ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

PROCESSO N°. 019 / 20z1.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICI TATORIO

{0)

PARA

CONTRATACAO DE ASSESSORIAS E DE SISTEMAS DE
INFORMATICA
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¢ Processo em epigrafe contem qz_fQ folhas, numeradas e
ruhricadas pelo é4rgdo competente.




Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

Araci - Bahia, 23 de fevereiro de 2021.

Ac Exmo®. Sr.

VIRGILIO CARVALHO SANTOS

MD. Presidente da Camara de Vereadores
Araci — Bahia.

_Ref: Abertura de Processo.

“

Senhor Presidente,

Venho por meio desta, solicitar de V. S% que seja aberto um processo
iicitatério, inexigibilidade ou dispensa de licitagdo, o gue a Lei
determinar, para contratagdc de empresa(s) do ramc pertinente, para
prestar servigos de assessoria nas mails diversas Aareas desta Casa
Legislativa, bem  como, contratagdc de sistemas de informatica
(software) .

Especificacdes contidas em termo de referéncia anexo.

®

Atenciosamente,

Fredson Sog’a da Silva
Diretor Financeiro
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Camara Municipal de Vereadores de Arac

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Scte de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

Termo de Referéncia

Objeto CONTRATACEO DE ASSESSORIAS E SISTEMAS DE INFORMATICA.
Quantidade
Estimada NAO SE APLICR
BSSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS
Especificago do |ASSESSORIA EM LICITACOES E CONTRATOS
Objeto SISTEMAS DE INFORMATICA (SOFTWARE)

ASSESS0RIA LEGISLATIVA

Valor Estimado dos

LOTE T R3S 5.460,00 (Cinco mil, gquatrocentos & sessenta reais). Bo
custo unitédrio de R$ 4,86 {(Quatro reais e oitenta e seis
centavog) .

LOTE II RS 4.500,00 (Quatrc mil e quinhentos reais). Mensal.

Produtos - ) . ) .
LOTE ITT RS 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais). Mensal.
LOTE IV RS 7.272,00 {Sete wmil, duzentos e setenta e dols reais).
Mensal.
A contratagdo ¢ de suma importincia, vez gue, devido ao numeroc
. . duzi i S Ari
Justificativa reduzido de sexrvidores, & necessario o aperfeigoamento e

treinamento dos mesmos, para atuarem nas mais diversas &reas
desta casa legislativa.

Prazo de Entrega

Durante 12 (doze} meses.
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJN° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

Prazo de Garantia | 60 (sessenta) dias

Adjudicacio Prego Global De Lote
6rgao/Unidade:10.10 - CAMARA MUNICIPAL DE ARACI
L Projeto/Atividade:2.001 - MBNUTENGAO DOS SERVICOS TECNICOS E
Classificag0 | ADMINISTRATIVOS DA CAMARA MUNICIPAL
Crgamentaria

Elemento de Despesa: 33.90.39 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS -—
p. JUrRipICa

Critério utilizado
para obtengio de
valor estimado

PESQUISA DE MERCADO REALIZADA JUNTO A EMPRESAS DO RAMO
PERTINENTE CONFORME COTACOES EM ANEXO.

Local de Entrega |NA SEDE DESTA CASA LEGISLATIVA

Unidade

Fiscalizadora PRESIDENCIA DO PODER LEGISLATIVO
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Araci - Bahia, 23 de fevereiro de 2021.

Responséveis pela elaboracgic do Termoc de Referéncia.

Diretor Financeiro
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Aract /BA, 04 de janeiro de 2021

A
Cépara Municipal de Araci, Estado de Bahia.

Gabinete da Presidéncia

RePerente: Proposta de servigos de assessoria e consultoria em Recursos Humanos.

S;nhor presidente,

3
Apresenta-se, proposte para realizagfio de servigos de Assessoria e Consultoris,

visando atender & necessidade desse poder legislativo, conforme & seguintes
especificagoes:

DOS SERVICOS.

Sfio objetos da presente propogts:

Prestagdo de servigos de assessoria e consultorie no &mbito do Recursos Humanos
g suas obrigagdes assessorias. '

Do valer de propostae:

Pera a execugho dos servigos propde
pil e duzentos reais), para execugio nos meses
R$ 6.100,00, cada més.

~ge o valor de RE 73.200,00 (setenta e trds
de jeneiro e dezembro de 2021, ou seja,

Da_validade da a:
A l)f&posta,é v4lida por Biquinze) diss a conter da data desta proposte.

£

Aterclosamente, o

Didgenes ciﬂzrre

Contabilista CRC-BA: 028593f0"4

, . CPF; 941.150.205-72
20.644.677/0001-5¢ Sécio Administrador

ESCRITU 'S SOLUGOES CONTAREIS
Rua Jo ILT!)»'l ME
aquim Pinheiro, 429 Cent
CEP.: 48.760-000 - Araci - BA N

Escritu’s Sofugd w; Contabeis LTBA I
Uu e‘.ll'l‘v(,‘ l Pj[if"‘{l X ¥ ,_ fr OOL [ "o,
SES .fﬂfﬂ SUH O
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Assessorza

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNPJ 17.342.992/0001-38

PROPOSTA DE PRECOS

5

A
Camara Municipal de Vereadores de Araci-Bahia
A/C Sr. Virgilio Carvalho Santos

Presidente daste Poder Legislativo

1. A Empresa

1.1 A CONSULT ASSESSORIA — & uma empresa
especializada nas &reas de controles internos,
planejamento, licitacgdes, contratos
administrativoes, auditoria e gestdo
governamental, que tem como premissa béasica
auxiliar os o6érgdos de Governo, na busca de
aprimoramente da maquina publica, através da
otimizag8dc dos recursos comuns, ldealizada por
profissionais egressos de érgdos publicos,
especificamente de &reas correlatas ao Setor de
Auditoria, a empresa conta com capital
intelectual! diferenciadeo, dotada de mi3o-de-obra

“qualificada e ~eom larga experiéncia pratica,
_oem como - "estrutura apropriada aoc

desenvolvimento das suas finalidades precipuas.

1.2 A missédo. da empresa ¢é implantar uma nova cultura administrativa e
gerencial na qual os servidores, a populagdo, bem como os avangos normativos e
tecnolégicos se integrem com harmonia a fim de permitir a producdo de agdes
voltadas para o melhor planejamente, objetivando um maior contrele, seguranca,
transparéncia e credibilidade, conduzindo o Municipio para um lugar de destaque
junto a sua populagdo e na avaliagdo do Tribunal de Contas. Para atingir tal
desiderate, a empresa oferece uma assessoria técnica em gestdo de recursos
municipais, orientando como cumprir a lei, a fim de proporcionar & Sociedade os
ganhos oriundos do useo responsavel e transparente dos recursos deo Erario.

END. Rua Antonio Evarlisto de Carvalho, n 42-A, Centro, ARAC! ~ BAHIA, CEP 48.760-000
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Assessoria
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MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNPJ 17.342.992/0001-38

pleA/dds;iq-nobeq

cia profissional com ideias /i.novadoras, a
diversas entidades, publicas
para a otimizagdc  das agdes!

1.3 Assim, combinando experién
CONSULT ASSESSORIA tem prestado servigos a
privadas, contribuinde  significativamente
institucionais dos seus parceiros e clientes.

M
20(E)
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2. OBJETO
setor de RH dest

f&uﬁgop op 061poD

2.1 Servicos Técnicos Especializados de assessorla ao
. Poder Legislativeo, com confeccdo das folhas de pagamento, acompanhamento do
~grocedimentos relacionados ac setor,

p—

3. VALOR DOS SERVIGCOS

m RS 5.500,00 {(Cinco mil

3,1 0 Servigo tem valor mensal estipulado e
s e mediante apresentagfo d

guinhentos reais), lego apbs a conclusdo dos servigo
nota fiscal.

2889268200R-1924-#Pey Bypa-T8gesps, on

Marcio Car¥a) hg,M.é_l_!s_tr_it \
®  T17.242.9020001-38

~
|

Consult LicitacBes e Contratos
Rua Antdnio Evaristo de Carvalho, 42 A - Centro
| Cop48760000 -AraciBA ]

£ND. Rua Antonlo Evaristo de Carvalho, n? 42-A, Centro, ARACI - BAHIA, CEP 48.760-000




Rua: José Pinhelro, 381 centro Araci-Ba
CEP: 48750-000 {75) 3266-2152
orcontat.com.br

axparidntha om cantabliidade

Araci — BA, 04 de janeiro de 2021.

Ao Presidente da Camara de Vereadores de Araci
Exme® Sr. VIRGILIO CARVALHO SANTOS

M.D. Presidente da Camara de Araci
Nesta
{

Ref. PROPOSTA DE PRECO PARA SERVICOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

ExmP© Sr. Presidente.

Atendendo solicitacdo, vimos mui respeitosamente perante Vossa
Exceléncia, oferecer a presente proposta para a prestacdo dos nossos servigos

profissionais.

Cordialmente,

Glauco Néry de Almeida
Contador e Socio da ORCONTAL
Telefone: (75) 3266-2152 / 991436287
: e-mail; orcontal@gmatl.com

Orgazinacido Contabil Almeida eg 00! :

O‘FZZO 0] TZOZ/QO/ZO -SOLNVS OHtIV/\FI VD OITIDY 1A :Jod ajuew elfiQ opeussy 0JUSWNIOG - 8T '90( - TZO98EET (0SS9004d [ENEIES




Orgazinagdo Contabil Almeida
Rua: José Pinheire, 381 centro Araci-Ba 0 U

CEP: 4B760-000 {75} 3266-2152
orcontal.com.br

gxperigncla em cortablligade

I - OBJETO DOS TRABALHOS: \

A proposta apresentada objetiva a execucdo dos servigos de consultoria €
assessoria ao Depart® de Recursos Humanos Camara Municipal compreendendo:

v Treinamento e capacitacio do pessoal (servidores da Camara), do Setor
@ de Recursos Humanos;

v Assessoramento na implantagdo das rotinas administrativas pertinente ac

setor;

v Assessorar elaboracdo da folha de pagamento, férias, 130 saldrio, e todos
0s atos necessarlos ao cumprimento das obrigacdes do departamento;

7 Assessorar a realizacio de auditoria intérna nos procedimentos
relacionados a organizagio e cumprimento dos principios legais que regem

o departamento de pessoal.

v Assessorar na elaboraciio das obrigacles acessorios como: GFIP, RAIS,
DIRF, PASEP entre outras;

. v Assessoria na alimentado do SIGA/TCM dos atos pertinentes a pessoal;

#

Verificacdo do atendimento aos preceitos estabelecidos na Lei de
Responsabilidade Fiscal, em especial no tocante a:

v Acompanhamento dos limites constitucionais com pessoal;
v Acompanhamento do cumprimento das metas previstas na LDO e

necessidade de limitaco de empenho.

111 — VALOR DA PROPOSTA: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais.
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- o Rua: José Pinheiro, 381 centro Araci-Ba
{ ¢ : CEP: 48760-000 (75) 3266-2152
0 r " On t a E oreontal. com.br

exporiancia om cantabilidade

IV - PRAZO DE EXECUCAOC DOS SERVICOS: Assinatura do contrato até
31/12/2021.

V - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Os trabalhos serdio desenvolvidos por profissionais habilitados que
executardo as parte das atividades na sede da Camara, nas dépendéncias do
nosso escritério, vistas a 6rgdos plblicos na ¢idade de Salvador.

A Camara de Vereadores deverd indicar ¢ manter equipe técnica auxitiar
que ficard responsavel pela execugé‘io das atividades inerentes ao érgdo de
Recursos Humanos, bem como desenvoivimento das atividades propostas e
aprovadas pela Camara de Vereadores.

VI — DA FORMA DE CONTRATACAO:

Devido &s caracteristicas dos servicos propostos a contratagdo dos
mesmos poderd ser feita sob de carta convite ou inexigibllidade de licitacdo,
conforme prevé o art, 25, combinado com o art. 13 da Lei Federal n® 8.666/93.

VII - INFORMACOE LEMENTARES:

- As dEspeg._as quanto em visita técnica na sede da Cdmara, compreendendo
| passagens, utilizagio de veiculo do escritorio, combustivel, hospedagem e
refelcBes serfio pagas pela Camara de Vereadores sempre que necessario.

Colocamo-nos a disposicio para dirimir qualquer ddvida ou prestar os

esclarecimentcs que julgarem necessarios. .

Glauco Nery de Almeida
Contador e Soclo da ORCONTAL
Telefone: (75) 3266-2152 / 991436287

e-mail; orcontai@gmall.com

Orgazinagdo Contabil Almeida @ﬁ
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A CAMARA
MUNICIPAL DE
ARACI-BA. |

$RO VIRGILIO CARYALKO SARTOS
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Atendendo a solicitagdo de V.Sa. Uso-me
desta, para apresentar nossa proposta g
® para prestagao -de g
- Assessoria/Consultoria técnica
~ especializada em apoio Administrativo,

para atender as demandas da coMissao
permanente de Licitagbes e Equipe
técnica do pregdo da Camara Municipal
de Araci-BA, cuja a finalidade trata-se de
aplicacdo integral das Normas de
Administracido Publica.

0 - SOLNVS OHTVAYYD dl1 194 1A jod suew eyb

Antecipadamente, expressamos nossa
satisfacdo pela oportUnidade desta
proposta para prestagao de Servigos

profissioriais. -

Lot

e

#

Ao tempo em que colocamo-nos a
disposigao para quaisquer
esclarecimentos adicionais que se
facam necessarios

AV. SANTO ANTONIO, N° 382,12 ANDAR SALA V61, CAPUCHINHOS ~
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A CAMARA
MUNICIPAL DE
ARACI-BA.

SRO VIRGILIO CARVALHO SANTOS

St R AT

S I

gk & M6 1L e Syt
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CERERE

-

EXECUGHO DOS SERVIGOS: |
A assessoria e consultoria serd prestado levando em consideragao o comprometimento

e responsabilidade da nossa equipe, principalmente no que tange a qualidéde e alcance

dos resultados, para o crescimento profissional e organizacional. Os servigos prestados

pelo técnico da DJ, serdo realizados diretamente na sede da Camara Municipal de Aracl,

. | com atendimento in loco, bem como atendimento remoto, com contato diariamente por
~ meio eletrénico. através de e-mall. videoconferéncias e ligagdes telefdnicas.

0BJETO:

Prestacdo de Assessoria e Consultoria serdo prestados para constituir-se-ao de orientacdo
técnica a Comissdo Permanente de Licitagdes e contratos administrativos que envolvem as
atividades de analises e/ou elaboracao de minutas de editais de licitagdes, acompanhamento
de elaborac3o de pareceres de-julgamento de recursos e/ou impugnagdes aos Editais,
exclusivamente para os processos de licitagdes, conforme detalhamento apresentado a
seguir.
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a) Orientagdes técnicas objetivas, visando sanar as duvidas a situagdes praticas expostas pelo
CONTRATANTE, nos limites da tematica de licitagdes e contratos especificamente nos
. ‘ certames para contratagdo de empresas.

e b) Elaboraqéo}Re}gigéo de minutas de editais de licitagdo, contratos, ou disponibilizagao dos
modelds para tonfeccdo pela CPL (Comissdo de Licitagao).

¢) Suporte quanté a implantagdo de fluxos e rotinas na elaboragao dos processos licitatérios
de modo a facilitar a prestagio de informagdes, visando garantir maior seguranga nos atos.

d) Acompanhamento, no que tange aos atos Notificagdes e Pronunciamentos Técnicos junto
ao Tribunal de Contas dos Municipios.

AV, SANTO ANTONIO, N° 382,1° ANDAR SALA V61, CAPUCHINHOS -

j; FEIRA DE SANTANA- BAHIA.
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A CAMARA

MUNICIPAL DE

ARACI-BA.

$RO VIRGILIO CARVALNOC SANTOS

PROPOSTA COMERCIAL:
Esta proposta compreende exclusivamente a Servigo es
assessoria que sdo prestados de forma pontual, e constituir-se-ao de orientagdo técnica aos

agentes administrativos da Camara Municipal de Araci-Ba:

SR R

PRI R Et iLs (Lo tne e o] P
R R T

pecializado relativo a consultoria e

mew | Qo | ww b " ESPEGIFICAGKO DO.ITEM RS ”:32:’23" ;_.".‘9(“‘:;""'[
Contratagio de empresa especializada com prestacio de
Assessoria/Consultoria  técnics  especiakzads  em  apoio
1 12 Mas |Administrative, para atender as demandas da comissSof R$ 4.500,00 | R§ 54.000,00
permanente de Licitagbes & Equipe técnica do pregio da CImara
Municipal de Arac-BA
" UALOR HAXIMO TOTAL PREVISTO R 54.000,00

O valor total dos servicos esta orgado em R$ 54.000,00 {Cinquenta e quatro mil reais), a serem
pagos em parcela 12 (doze) parcelas mensais no vator de R$ 4.500,00 {(Quatro mil e quinhentes

reais), mediante apresentagao da Nota Fiscal

VALIDADE DA PROPOSTA:

A proposta financéira, ora apresentada, tem validade de 60 {Sessenta) dias, contados da

data de-seu recebimento.

Feira de Santana-Ba, 06 de Janeiro de 2021.

DOURIMARCIA BENEVIDES OLIVEIRA.

DJ CONTABILIDADE E SONSULTORIA EM QESTAO EIREL!
97.522.067/0001-32
{75) 8 99260-0777

AV. SANTO ANTONIO. N° 382,1° ANDAR SALA V61, CAPUCHINHOS -
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Assessor

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNPj 17.342.992/0001-38

PROPOSTA DE PRECOS

A

Camara Municipal de Vereadores de Araci-Bahia
A/C Sr. Virgilio Carvalho Santos

Presidente deste Poder Legislativo

St
1. A Empresa

1.1 A CONSULT ASSESSORIA — & uma empresa
especializada nas é&reas de controles internoé,
planejamento, licitagdes, contratos
administrativos, auditoria e gestéo
governamental, dque tem COmo premissa bésica
auxiliar os orgdos de Governo, na busca do
aprimoramento da maquina publica, através da
otimizagdo dos recursos comuns. Idealizada por
profissionais egressos de 0rxgdos publicos,
especificamente de 4reas correlatas ao Setor de
Auditoria, a empresa conta com capital
intelectual diferenciado, dotada de mio-de-obra
qﬂalifidada @j com. larga experiéncia pratica,

NPT como = estrutura apropriada ao
desenvolvimentd das suas finalidades precipuas.

7

1.2 A missdo da empresa ¢ implantar uma nova cultura administrativa e

§
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gerencial na qual os servidores, a populacgéo, bem como 08 avangos normativos e
tecnolégicos se integrem com harmonia a fim de permitir a produgdo de agdes
voltadas para o melhor planejamento, objetivande um maior controle, seguranca,
transparéncia e credibilidade, conduzinde o Municipio para um lugar de destaque
junto a sua populagdc e na avaliag8o do Tribunal de Contas. Para atingir tal
desiderato, a .empresa oferece uma assessoria técnica em dgestdo de recursos
municipais, orientando como cumprir a lei, a fim de proporcionar a Sociedade os

ganhos oriundos do uso responsavel e transparente dos recursos do Erdario.

END. Rua Antonio Evaristo de Carvalho, n2 42-A, Centro, ARACI — BAHIA, CEP 48.760-000




3. VALOR DOS SERVIGOS

T ETY) 99210001 %

Assessoria

& ">

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNPJ 17.342.992/0001-38

dda/iq A0beq wors//sdny :We assa0

5

1.3 Assim, combinando experiéncia profissional com ideias inovadoras, ag
CONSULT ASSESSORIA tem prestado servigos a diversas entidades, publicas eg
privadas, contribuindo significativamente  para a otimizagdo das agéesO
institucionais dos seus parceiros e clientes. §
o

2. OBJETO g
2

2.1 Servigos Técnicos Especializados de Assessoria em Licitagdes e Contratosg
Administrativos, com analise e/ou auxilioc na elaboracgdo de minutas de editais def

licitac8o, treinamento e apoio técnico a COPEL e Pregoeiro.

3.1 O Servigo tem valor mensal estipulado em RS 3,500,00 (Trés mil
guinhentos reais), logo apés a conclusdo dos servigos e mediante apresentagdo d
nota fiscal.

esswzesmm—mé&—vé%v—squ -185eqps,
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janeiro de 2021.

\\-

e

l-m—

Marcio Carvalho da Silveira-ME

Consult LicitagSes & Contratos
ua Anténio Evaristo de Carvalhg, 42 A - Centro
Cep - 48.760-000 - Aracl-BA

——

END. Rua Antonio Evaristo de Carvalho, n? 42-A, Centro, ARACI - BAHIA, CEP 48.760-000




Orgazinagao Contabil Almeidz &

Rua: José Pinheiro, centro Araci-Ba
CEP: 48760-000 (75) 3266-2152
orcontal.com.br
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Orcontal Booo: 7

PROPOSTA PARA PRESTAGCAO DE SERVICOS

B ahlg* 04a~de jaﬂerrﬁ‘ﬁ’de 2021,
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Este documento- cor;stltw -se em u op! %gta de trabalhwp%a a prestagdo de
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servigos de lrﬁ”pla&?itagao ass a avahagaoo% gaagnésttco efetivo
acompanhamento E marms%ngao doz‘sﬁvwés do Setoraﬁde Ei%ttagces e Contratos,

visando a prevencgéo ES’ g‘%sswe‘rs falhgsaos éhggcedtmentgs

iy, s "

Trata-se de uma proposta de ré‘?evmtgg‘ihteresse pha““r“a esta administra¢do visto que,
. - se propbe a atender as exxgén gs e ormafs |eg§i§ vng%ntes com a tendéncia Gnica
de zelar pela garantla dos pfind wpms 5tltﬁc:ona1§ qlie norteiam os procedimentos
Ilcnaténos ‘ou seqa a legahd“ége rmp@gﬁoaglﬂgade |§Bﬁom:a Moralidade, lguaidade,
Pubhc1dade da Probidade Admu;g?é’tra;ﬁfa, da Vl_ncﬁ;lagéo ao Instrumento Convocatério

r*' i &
g

g
e do Julgamento Objetivo. ﬁ, “ wg**"ﬁ

fagcam necessarios.

Atenc g?(m—eh
1 / X‘

Glauco NBE de%lmel
Sacio




Rua: José Pinheiro, centro Araci-Ba
CEP: 48760-000 (75) 3266-2152
orcontal.com.br

Orcontal

expariéncia em contablidade 1

—ia

—E
o
o
o

APRESENTACA©

& o

iﬂ

Controle interno doJPodér“Executl
na Lei das Fmangas ?ubtlcas 4.32 <
e auxiliada pc—:-l%§ IZE: Complemenfatng...19 12000 conheéldag como a Lei de
Responsabilidade’ Flscgl LRF. Contgis %ﬁ’éo da Resolqg‘éo:éh 120/05, do TCM
~ Tribunal de Contasw%c?‘m&mcfplos?a;%a férma, se Ez‘*neéﬁgséna cautela, ja que,

praticamente tudo que @era desp“eg“aw?w @;@nm&pﬁ de;weré ser precedido de um
s

;elter da pela Constfgn %0 Federal ja citada

e,
procedlmento drretamente Ilgadb&ﬁo setgrqqghcﬂagﬁé&g contratos do municipio.

R
i E

A |mp!aniagéo eo eficiente fUnctgo’F\ament@ de setor.de l%ntag:bes conferem ac Gestor
a garanifa de ‘que todos 6’§ atips agmlhlsiratwos} (pﬁbhcos) incorram dentro das
norrnas Iegals vigentes que reggh a Aﬂﬁm‘iai s%ggod?aﬁ{hca com o intuito de prevenir
quanto ao cometimento de |Ieg aﬂb%\e;gg |rregu1aridades zelando pela legalidade

e eficiéncia da gestéo. A ; T g % fé
Diante disto, cabe uma gestéo%rﬂqﬁsé 'ﬁ’w.,,papt@ "da administragéo publica, com a

efetiva lmplantagao de adequadgéatu_ 5% setb&}de licitagbes em todas as fases e

atos. _ =i

Fary
Orgazinagfo Contabil Almeld: 5’4

y
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Rua; José Pinhelro, centro Aracl-Ba
CEP: 48760-000 (75) 3266-2152

Orcontal

experidncia em contablidade

OBYETIVOSIDOISETORIDEIY CITAGOESIE{CONTRAT,

Orgazinag&o Contabil Almeids

orcontal.com.br OUU 9 .

Um setor de licitagSes e contratos tem por objetivo promover todos os procedimentos
Iega|§que antecedem as aquisi¢bes e contratagbes pubhcas vertflcando a eﬁq&énma

efcéc‘?“aaedegaudano o erariofBbligeiinunicipalbBHTEETED tegg‘;g,,sestor
da mcorre éﬁ"“" M ‘ 2iF ' ou’ 'cﬂmes,%gné Estudos
9 e ; : I"LM

liz éewti%s normas, aplicagéo das
'de ro, dos adrées de legalidade,

Jjpuni¢Ges impostas
“--ultas rejeigéo de

0 planejamento ar?%cnpédgﬂﬁ um 1n§ mmfent ) de fundaméf:fkﬂ'mporténma para que

98879268.000-T920-7E87-E¥PA-T8SRSGPS.. :01UBLUNJOP Op 061P0D Wess 20ep! le/\/dde/Jquﬁvq'Luora//:sdug o 3550y
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Orgazinagio Contabll Almeida '.;:;--
Rua: José Pinheiro, centro Araci-Ba
CEP; 48760-000 (75) 3266-2152

orcontal.com.br @0'002.

Orcontal

experigncia em contabiidacde

ATIVIDADES A SEREN DESENYYL VIDAS

1. Avaliagdo e diagnéstico da situagao atual;

2. Corregdc de eventuais falhas e desvios de finalidade inerentes &0

%TUnctonamenta&- Se Contratos;

988179268/009-T920-VE8Y-E¥PU-T8GeSPS,. :01UsWINJ0P op 06 1poD Wessd0ep|feA/dde/iq-Aobeq woys//sdnyid asseoy
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i
3. Efé‘twa,tmplamgta' !
. 4. Tremame:f;“ﬁ@,g%gmal (“
5. Instituigao do
- 6. Apresentagdo e dlspomblh : erormuianos ncessérlos a boa composi¢ao
do processo hc:i’cfi‘m:ﬁé“w § ] aﬁ&%— ﬁ}?
7. E!aborag:éqg / -onfecg:éo d L] ls Planllha?@P %ts de Trabalho e
Demonstrairvé% -
8. Elaboragao ﬁ%os‘i gmelaténos rf - Lugados ;9 Sﬁér de Licitagdes e
9. Crlagaoeadaptagéo deﬂtl{io @ processos; Y mw
. g 10. Vemlcaqéo das Nowasﬁega%; %19?:tes go‘%umcip;o com adaptagdo e

— ) atuaflzagﬂo das mes% l@so sg;, in; ne S%

11 Reunlﬁes com 0s ordenadg%gﬁde despe% servidores para apresentagao do

B e
novo modelo de gesté% §etor§’§

s 1
d)‘ﬂ % § &

W
12.Dar instrugbes acerca d%};men gﬁ‘mq% Si‘GA de Procedimentos Licitatorios,

e 2
1cut§$;ées£e Contratos;

Dispensas, Inexigibilidades;, o gﬁg e
13.Acompanhamento das informagdes alimentadas no sistema SIGA,;

14. Acompanhamento nas respostas elaboragio de defesas das notificagdes e

g‘ g ,g:" d;}“
Contratos (Me%l ekﬁuai), ‘*@“:ﬁw ﬁﬁ; e w"’?
diligéncias do TCM,




Orgazinagdo Contabil Almeld
Rua: José Pinheiro, centro Araci-Ba

orcontal.com.br

Orcontal

experiéncla em contablidade

15.Demais atividades e procedimentos necessérios ao funcionamento do Setor de

Licitagbes e Contratos.
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Orcontal

experiéncia em contabiidade

PROPOSTA 0ZE SERV

T EmmE
‘-T:a.-.. 3

Orgazinag¢io Contabil Almei

Rua: José Pinhelro, centro Araci-B: =72

CEP: 48760-000 (75) 3266-2152
orcontal.com.br 000

f-..

” -

k.

Para a prestagdo dos servigos ora descritos, apresentamos a seguinte

=3 -
proposta._ R
“’fg‘.."‘i?“ﬂ“'-rr,u_ P At o .

bt ‘T'-B“ ) amﬁ.‘*“"

) amen‘iﬁma‘ nﬁﬁntagﬁo
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e
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Orcontal

expariéncia em contabilklade

CONTATOS;

Q.

Orgazinagao Contabil Almei
Rua: José Pinheiro, centro Araci-

a
CEP: 48760-000 (75) 3266-2152 )0 0
orcontal.com.br
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GLAUCO NE’RW

i 1ol
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INFORMATIER: - .
Desonvelviniéate; Locagio o Manuterglo de Sistemas informatitados

ACANMARA MUNICIPAL DE ARACK
AraciiBa,

AL Sotor compras ¢ contratos

Prezado Senhor,

' Vimos & sua presemca atfavés dests, parm agradeder pelm sppitunidade de termos
' trahzthados jumos durante. este exercicio qua estd-arcanande, oo Jus) temes corteza
datemos prestggq_um ba‘m servigiBara a sug! gaﬁtéo t
) Aptavelto a epor‘un!dade pera soliciar de v Sa B rénovagao do nasso cortrato oars
0 proxirgeXarcicio; para- dartes cortinkidade & rossa- parcera’ de. lraane. e
pﬁeamt;ame servizpyue locgpso de Sistemas.da Gastao do-pam Pyblico.

{

E paragg%rdanﬂr 0o, $6+4 gualidade dos Serviges, mauwmmaaﬁm mesﬂm
progos gg:pss anp narq,,g,m:éx{mu, o;gnfonﬂa dhaatigao,abatm. i

S!STEI\-.AS DE GESTAD ADMMSTRATNA

! UM&DADEJ qmg MA&E{E:E&O :

,‘;;&*”L.qag;aiiensafmz + RS 1,760.0C °
k‘immﬁémmﬁ% "’ﬁaasoﬁ'oo
nsafld i

Sistemédehce 4G 1idage P ubi
. s‘iétemad Pamm 0

G —g;.r"e-gq Lo .,;*f v
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lnfomamca‘ qid néssa ;tregao %a Sa u‘m¢1pso&*tqaas aS’UB-pésas ‘dé: ‘mpostos,

® deslecanentos. alualizagdes o putros;
- Proposts wiitda por 60 (sasssnta diss).
. | ,. - itabung, 04 de- dangirg de 3021.
Atencivsaments, . ﬁ b
. ‘ Rémmon Sérgio Corqualiz da Stive .
: - 8ol Dimetor
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. i & ’ H\T‘lw
CONSULTORIA EM TECNOLODGIA DA INFORMAGCAO

Cotacao de Preco

A Camara Municipal de Araci-BA

A/C Departamenteo de Compras

A Delta Consultoria em Tecnologia da Informagdo LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 32.314.443/0001-056, vem respeltosamen

para Sistemas Integrados de Gestdo Pablica:

pessoa juridica de direito privado,
te a seguir, apresentar proposta

01 SISTEMA DE FOLMA DE PAGAMENTO 12 RS 2,100,00 RS 25.200,00
02 SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA 12 RS 2.800,00 RS 33.600,00
03 SISTEMA DE PATRIMONIO 12 RS 1.000,00 RS 12.000,00

RS 5.900,00 RS 70.800,00

§
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Valor total R$ 70.800,00 (Setenta mil ¢ oilocentos reais)
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Validade da cotagdo: de 30 (trinta dias}

Atenciosamernte,
ltabuna, 04 de janeirc 2021.

";_” A 0405
/c/vs/vlﬁuchlim E*ae‘r/aﬁ% { '3’;1 LonsULTORE G yaon.
DEL- Ll e
ol . e
cio Proprietario ,(Ec,,c;o?:‘ w1 o o
o 15

Rua Sdo José, 03 Andar 02 - sala 201, Sio Caetano — Itabuna BA — CEP 45.607-322

Tel: (73) 3015-0051 CNPJ: 32.317.443/0001 -05
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PROPOSTA DE PRECOS

Céamara Municipal de Araci/BA

Estamos encaminhando a Proposta de Prego, conforme segue anexo:

=
0JUBLINSOP Op 061P0D) Weas 20aep | eA/dde/iq: AoBeq woya//sdny We asssoy __._:-.I <

¢ >~ ITEM DESCRICAQ ‘ QTD | VALOR MENSAL | VALOR ANUAL
b0 Sistema de Folha de Pagamento R$ 2.000,00 RS 24.000,00

02 Sistema de Contabilidade Publica 12 R$ 2.600,00 R$ 31.200,00
‘ 03 Sistema de Controle de Patriménio 12 R$ 900,00 R$ 10.800.00
| TOTAL DA LOCACAQ DOS SISTEMAS R$ 5.500,00 R$ 66.000.00

i
{
(g
988Y9Z68.069-ToTq VERT-EYPErTESeEPSL

0T:20:0T T202/90/20 - SOLNVS OH1

VALOR TOTAL: R$ 66.000,00 (Sessenta ¢ seis mil reais)

|

Prazo de validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. '
ITABUNA, 04 DE JANEIRO DI 2021,

|

|

|

805 quscra

M&S CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ: 10.683.280/0001-33
BEATRIZ COSTA CERQUEIRA

CPF: 029.388.833-36
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4.5, Confecgdo e prepare de Atas brutas-e Sinteses da Atas dds Sessoes;

e Supervisionar ¢ processo de encadernagdo das Atas no Livio,
4.4 Criagdo de fayouts de logs e pagas para © expedients impresso;

i-4.e Oferecer suporte na formalacdo de ieis, Projetus de Lefs, Emendas, Resolugoes,
Decretos, Indicagdes, Mocdes, Requernimentos;

4.1 Assessorar as Comisspes Permanentes ern suas competdncias e na formatacdo dae
Fareceres e Atas das reunides; ‘
idg.  Dferecer suporfe no prepsro € pIEsentagdn de Cernmpniass, SessGes SOIenes @ evenios
ae ordem legisiativa.
4.4 Gerenciar repasse na contratacdo de weiculos mididticos (Publicidade des atos do
.’ iegisiativo e transmissdo das sessoes em ermnissoras & sitios de comunicacdo na internet).
H FPROPOSTA FINANCEIRA

7 g, Ne aceite da presente proposta, os servigos riela ofertados, 5e Consolitlardo na assnatura
de pertinente Contrato que definird em dausulz especitica o valor ae RS 7.272,00 (sete
mil, durentos e seterria e dois reais) mensais durante a vigéneia delz,
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Céamara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

COMUNICAGAO INTERNA

rocessc Administrativo n® 018/2021

U3a: Comissdo Permanente de Licitacao
rara: Gabinete do Presidente
Att. Sr. VIRGILIO CARVALHC SANTOS

Assunto: Solicitagdo de Autorizagdo para abertura de processo
licitatério.

Exm® Sr. Presidente,
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Venho através desta, informa a V.Ex?® que foi encaminhade a essa
comiss&o, através da Diretor Financeiro desta casa, solicitacdo de
abertura de processo licitatério, dispensa ou inexigibilidade (o que a
lel determinar) objetivando a contratagido de empresa do ramc pertinente,
para prestar servic¢os de assessoria nas mais diversas &reas desta Casa
.‘iegislativa, bem como, contratacdo de sistemas de informatica
(software), assim sendo, se faz necessario prévia autorizacdo de V.Ex?
rara gue possamos tomar as providéncias cabiveis.

Aracli - Bahia, 23 de fevereiro de 2021.

Valéria Goes Santos Sena

Presidente da COPEL
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Camara Municipal de Vereadores de Aracf{b

ESTADO DA BAHIA
CNPJIN® 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

COMUNICACAO INTERNA

Processeo Administrativo n°® 019/2021

| Co: Presidente do Poder Legislativo
.3ara: Comissdo de Licitacio

Senhora Presidente,

Encaminho por meio desta, autorizagic para que a Comissdo Permanente de
Licitagdo da Camara Municipal de Araci - Bahia, tome as devidas
providéncias no que concerne a escolha da modalidade a ser utilizada,
elaboragdo do Edital, Anexos, Minuta do Contrato e todo o material
necessario para a execugdo de licitacdo com o objetivo de obter a
proposta mais vantajosa, visande a contratacdo de empresa do ramo para
prestar servigos de assessoria nas mals diversas Aareas desta Casa
Legislativa, bem  como, contratacio de sistemas de informatica
_(software).
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Araci - Bahia., 24 de fevereiro de 2021.

VIRGIL CARVALHO SANTOS
Presidente




Camara Municipal de Vereadores de Arac

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

COMUNICAGCAO INTERNA

Srocesso Administrative n® 018/2621

Da: Comissdo Permanente de Licitacdo
Para: Setor de Contabilidade

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente, solicitar de Vossa Senhoria, informar a esta
Cemissdo, a existéncia ou ndo de dotagd3c orcamentdria, para cobertura
das despesas atinentes a contratagdo de empresa para prestar servicos de
&ssessoria nas mals diversas 4&reas desta Casa Legislativa, bem como,
contratacdo de sistemas de informidtica (software).
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Araci - Bahia, 25 de fevereiro de 2021.

.

Valéria Gdes Santos Sena

Fresidente da COPEL
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Camara Municipal de Vereadores de Araci {9 =

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

COMUNICAGAO INTERNA

Processo Administrativo n° 018/2021

Do: Seter de Contabilidade
Para: Comissdo de Licitacao

Prezada Senhora,
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Em atengdo a comunicagdoc interna enviada a esse setor, cumpre-nos
informar a V.S®., que existe no orcamente em vigor, dotacdo crcamentaria
destinada a acolher despesas com a contratagdo de empresa para prestar
servigos de assessoria nas mais diversas Areas desta Casa Legislativa,
bem comc, contratagdo de sistemas de informatica (software).
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Sem mals para o momento, renovamoes nossos protestos de estima e
onsideragdo.

Araci - Bahia, 25 de fevereirc\ de 2021,

hY

Setor dedéontabilidade(



S
i =¥ ;
wJ

Camara Municipal de Vereadores de Aracipao“
ESTADO DA BAHIA

CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.tax (75) 3266-1969

C i

98879268.000-T920-7E8Y-EVPU-T8SRSGPS. “0)USWNI0P Op 0B1P0D Wess ooep! feA/dds/iq-Aofieq woys//sdny we ass30y i

0T:20:0T T202/90/20 - SOLNVS OHTVAY YD O1TI9YIA :Jod sjusw e}iiq opeusssy 0jusundo - 8T "00Q - TZI98EET :0SS9004d [

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL OBJETIVANDO A CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA
PRESTAR SERVICOS DE ASSESSORIA NAS MAIS DIVERSAS AREAS DESTA CASA
LEGISLATIVA, BEM COMO, CONTRATAGAO DE SISTEMAS DE INFORMATICA (SOFTWARE).

PREAMBULO
TMTAL DE PREGAQ PRESENCIAL n° 002 / 2021
.PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 019/ 2021
H-IDADE INTERESSADA: Camara Municipal de Vereadores de Araci.
ATA PARA REALIZAGAO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 23/03/2021
HORARIO: a partir das 8:00 horas

I_LOCAL: Sede desta Casa Legislativa

senhora Valéria Goes Santos Sena, usando a competéncia delegada no Decreto n° 008 de 06 de Janeiro de

21, torna piiblico que se acha aberta nesta unidade, licitagio na modalidade PREGAO presencial, do tipo

~iENOR PRECO POR LOTE - Processo Administrativo n® 011/2021 objetivando a contratagdo de empresa

y ramo prestar servigos de assessoria nas mais diversas dreas desta Casa Legislativa, bem como,

- vntratagio de sistemas de informatica (software), que serd regida pela Lei federal n® 10.520, de 17 de julho

¢ 2002, Decreto municipal n° 204 de 21 de Janeiro de 2013, aplicando-se subsidiariamente, no que

couberem, as disposi¢des da Lei federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, com alteragdes posteriores, e
‘emais normas regulamentares aplicéveis a espécie.

As propostas deverfio obedecer as especificagdes deste Edital e seus Anexos, que dele fazem parte
integrante,

(s envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitagdo serfio recebidos no enderego abaixo
mencionado, na sessdo pablica de processamento do Pregdo, apos o credenciamento dos interessados que se
apresentarem para participar do certame.

A sessao de processamento do Pregio sera realizada na sede do poder legislativo municipal, situada 4 Rua
Sete de Setembro, s/n°, Centro — Araci - Bahia, iniciando-se no dia 23/03/2021, as 8:00 horas e sera
conduzida pelo Pregoeiro com o auxilio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epigrafe.




ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

| - DO OBJETO

1 - A presente licitagdo tem por objeto a contratagio de empresa(s) do ramo pertinente para prestar servigos
de assessorta nas mais diversas dreas desta Casa Legislativa, bem como, contratagio de sistemas de
informatica (software), conforme especificagdes constantes do folheto descritivo que integra este Edital
como Anexo L

Il - DA PARTICIPACAO

1 - Somente sero admitidas a participar da licitagio as empresas que apresentarem os interessados
credenciados que atenderem a todas as exigéncias de habilitagfio contidas neste edital e seus anexos (que
pertencam a0 ramo de atividade pertinente ao objeto licitado);

.] ~ NB&o serdo admitidas empresas em consércio nem as que estejam suspensas temporariamente de
participar ¢ de licitar com a administragiio publica ou ainda as declaradas inidéneas, na forma das leis e
regulamento citados neste edital.

3 — Em consonéincia com as disposi¢des legais retro citadas fica impedida de participar desta licitagio e de
contratar com a administra¢io puablica a pessoa juridica constituida por membros de sociedade que, em data
anterior a sua criagdo, haja sofrido penalidade de suspensio do direito de licitar e contratar com a
administracdo ou tenha sido declarada inidénea para licitar e contratar que tenha objeto similar ao da
empresa punida.

4 — E vedado ao agente politico € ao servidor publico de qualquer categoria, natureza ou condigéo, celebrar
contratos com a administragiio direta ou indireta, por si ou como representante de terceiro, sob pena de
nulidade, ressalvadas as exce¢des legais previstas em lei.

lll - DO CREDENCIAMENTO

. - Para o credenciamento deverdo ser apresentados os seguintes documentos:

a) tratando-se de representante legal de sociedade empresaria ou cooperativa, ou empresario individual, o
estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro empresarial na Junta Comercial; ou,
tratando-se de sociedade ndo empresaria, ato constitutivo atualizado no Registro Civil de Pessoas Juridicas,

no qual estejam expressos seus poderes para exercerem direitos ¢ assumir obrigagdes em decorréncia de tal
investidura;

b) tratando-se de procurador, a procuragdo por instrumento publico ou particular, da qual constem poderes
especificos para formular lances, negociar prego, interpor recursos e desistir de sua interposi¢do e praticar
todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhada do correspondente documento, dentre os
indicados na alinea "a", que comprove os poderes do mandante para a outorga.

1 1 - Para o exercicio do direito de preferéncia de que trata o subitem 8 do item VII deste Edital, a qualidade
de microempresa ou empresa de pequeno porte devera estar expressa no documento apresentado em
cumprimento as disposi¢des da alinea “a™ do subitem 1 deste item II1.

Camara Municipal de Vereadores de AI‘aC]? 0L
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® ~ Centro — Tel.fax (75) 3266-1969
2 - O representante legal e o procurador deverdo identificar-se exibindo documento oficial de identificacdo
que contenha foto.

3 - Sera admitido apenas 1 (um) representante para cada licitante credenciada, sendo que cada um deles
poderé representar apenas uma credenciada.

4 - A auséncia do Credenciado, em qualquer momento da sessdo, importara a imediata excluso da licitante
por ele representada, salvo autorizagfio expressa do Pregoeiro.

IV - DA FORMA DE APRESENTAGCAO DA DECLARACAO DE PLENO ATENDIMENTO AOS
REQUISITOS DE HABILITACAO, DA DECLARAGAO DE CONHECIMENTOS LEGAIS, DA
PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO

1 - A declaragio de pleno atendimento aos requisitos de habilitagio e Declaragio de Conhecimentos Legais,
de acordo com modelos estabelecidos nos Anexos IlI e VII do Edital deverdo ser apresentadas junto com a
credencial e fora dos Envelopes n° 1 ¢ 2 sob pena de desclassificacio.

2 - A proposta financeira e os documentos para habilitacdo deverdo ser apresentados, separadamente, em 2
envelopes fechados e indevassdveis, contendo em sua parte externa, além do nome da proponente, 0s
seguintes dizeres:
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Envelope n° 1 - Proposta

Pregdo Presencial n®

Processo Administrativo n®

_Envelope n’ 2 - Habilita¢io

’regdo Presencial n®

Processo Administrativo n°

3 - A proposta deverd ser redigida em lingua portuguesa, salvo quanto as expressdes técnicas de uso
corrente, com suas paginas numeradas sequencialmente, sem rasuras, emendas, borrSes ou entrelinhas e ser
datada e assinada pelo representante legal da licitante ou pelo procurador, juntando-se a procuragao.

4 - Os documentos necessarios a habilitagBio deverdio ser apresentados em original, por qualquer processo de

cOpia autenticada por Tabelidio de Notas ou cdpia acompanhada do original para autentica¢do pelo Pregoeiro
ou por membro da Equipe de Apoio.

V - DO CONTEUDO DO ENVELOPE PROPOSTA DE PREGOS - ENVELOPE “A”

1 - A proposta de prego deveré conter os seguintes elementos:

a) nome, endereco, CNPJ e inscri¢io estadual;




Céamara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969
b) mimero do processo e do Pregdo;

¢) prego unitario e total, por item, em moeda corrente nacional, em algarismo e o valor total por extenso,

apurado a data de sua apresentacdo, sem inclusdio de qualquer encargo financeiro ou previsdo inflacionaria.

Nos precos propostos deveriio estar incluidos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por
exemplo: transporte, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas,

relacionadas com o fornecimento do objeto da presente licitaciio;

d) prazo de validade da proposta de no minimo 60 dias;

2 - Nao sera admitida cotagéo inferior &s quantidades previstas neste Edital.

3 - O prego ofertado permanecera fixo e irreajustavel.

.4 — A(s) proposta(s) de prego(s) vencedora(s), contendo a(s) especifica¢io(des) detalhada(s) do(s) objeto
ofertado(s), devera(ao) ser reformulada(s) e apresentada(s), com precos atualizados unitariamente, em

conformidade com os lances eventualmente ofertados, no prazo de 03 (trés) dias tteis, apds encerramento da
sessao.

VI - DO CONTEUDO DO ENVELOPE "DOCUMENTOS PARA HABILITACAO"

! - O Envelope "Documentos de Habilitagdo" devera conter os documentos a seguir relacionados os quais
Jizem respeito a:

1.1 - HABILITACAO JURIDICA

a) Registro empresarial na Junta Comercial, no caso de empresario individual;

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial, em se
tratando de sociedade empresdria ou cooperativa;

¢) Documentos de eleiglio ou designagio dos atuais administradores, tratando-se de sociedade empresdria ou
cooperativa,

dY Ato constitutivo devidamente registrado no Registro Civil de Pessoas Juridicas tratando-se de sociedade
ndo empresaria acompanhado de prova da diretoria em exercicio;

e) Decreto de autorizagdio em se tratando de sociedade estrangeira em funcionamento no pais, e ato de
registro ou autortzagiio para funcionamento expedido pelo 6rgdo competente, quando a atividade assim o

exigir.

1.1.1 - Os documentos relacionados nas alineas "a" a "d" deste subitem 1.1 ndo precisarfio constar do
Envelope "Documentos de Habilitagdo", se tiverem sido apresentados para o credenciamento neste Pregéo.

1.2 - REGULARIDADE FISCAL

a) Prova de inscrig¢fio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda (CNPJ);

98879268, 008-T920-E8Y-EYPA-TESESPS,. {0IUBWINO0P 0p 0BINOD Wess 00 ep| feA/dda/Iq: AoBeq'Woya//SUNY (WS 85500y (4%

§ K

0T:20:0T T202/90/20 - SOLNVS OHTVAY YD OITI9YIA :Jod djusw eHiiq opeussy 0juslindo( - 8T 000 - TZI98EET 0SS004d [&H




00C gr i

§

0T:20:0T T202/90/20 - SOLNVS OHTVAY YD OITI9YIA :Jod djusw eHiiq opeussy 0juslindo( - 8T 000 - TZI98EET 0SS004d [&H

Camara Municipal de Vereadores de Arac

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969
b) Prova de inscrigdo no Cadastro de Contribuintes Estadual, relativo 4 sede da licitante, pertinente ao seu
ramo de atividade ¢ compativel com o objeto do certame;

¢) Certiddo de regularidade de débito com as Fazendas Estadual e Municipal da sede da licitante, expedida
pelo Orgdo competente;

| d) Certiddo de regularidade de débito para com o Sistema de Seguridade Social (INSS), o Fundo de Garantia
por Tempo de Servigo (FGTS):

¢) Certiddo Conjunta Negativa de Débitos relativa a Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido;

f) Certiddo Negativa de Débitos perante a Justica do Trabalho, conforme Art. 3° da Lei 12.440, de 7 de
Juiho de 2011,

.I .3 - QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA
a) Certidio negativa de faléncia e concordata.
1.4 — QUALIFICAGAO TECNICA

a) Atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa de direito publico e/ou privado, informando que a
referida empresa prestou, ou presta servigos de caracteristicas semelhantes ao objeto da presente licitagio;
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1.5 - OUTRAS COMPROVACOES

Lei n® 9.854, de 27.10.1999, de que a licitante ndo emprega pessoa menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e que também nfo emprega menor de dezesseis anos em qualquer situagio,
.ressalvada na de aprendiz, podendo para tanto adotar 0 modelo de que trata o Anexo II.

b) Declaracio elaborada em papel timbrado e subscrita pelo representante legal da licitante, assegurando a
tnexisténcia de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administraciio.

Obs. Sendo constatado, mesmo apos a contratagfo, que houve falsidade na retromencionada declaragéo, a
licitante ou contratada sujeitar-se-a &s sangdes previstas no item XV.

|
a) Declaragdo, para os fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666, de 21.6.1993, acrescido pela
|
\
2 - DISPOSIGOES GERAIS DA HABILITACAO

|

i

2.1 — O Certificado de Registro Cadastral/CRC, expedido pelo municipio dentro do seu prazo de
validade, poderd substituir os documentos relativos 4 Habilitacio Juridica ¢ Regularidade Fiscal,
condicionado 4 verificagdo da validade dos documentos cadastrais no Sistema de Cadastro de
Fornecedores desta Cimara.

2.2 — O Pregoeiro conferird o registro, bem como a validade de todos os documentos, constantes do item VI
deste edital.




Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro - Tel.fax (75) 3266-1969

VII - DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO

1 - No horario ¢ local indicados no predmbulo, serd aberta a sessfo de processamento do Pregdo, iniciando-
se com o credenciamento dos interessados em participar do certame.

2 - Apds os respectivos credenciamentos, as licitantes entregarfio ao Pregoeiro a declaragfio de pleno
atendimento aos requisitos de habilitagdo e declaragio de conhecimentos legais, de acordo com o
e;tabelecido nos Anexos III e VII deste Edital sob pena de desclassificagdo, e, em envelopes separados, a
proposta de precos e os documentos de habilitaggo.

2.1 - Iniciada a abertura do primeiro envelope proposta, estard encerrado o credenciamento €, por
consequéncia, a possibilidade de admisséio de novos participantes no certame.

‘ - A analise das propostas pelo Pregoeiro visard ao atendimento das condigdes estabelecidas neste Edital e
seus anexos, sendo desclassificadas as propostas:

a) cujo objeto ndo atenda as especificagdes, prazos e condi¢des fixados neste Edital;

b) que apresentem pre¢o baseado exclusivamente em proposta das demais licitantes;

3.1 - No tocante aos pregos, as propostas serdo verificadas quanto a exatiddo das operagdes aritméticas que
conduziram ao valor total or¢ado, procedendo-se as corre¢des no caso de eventuais erros, tomando-se como
cOTTetos 0s pre¢os unitdrios. As corregdes efetuadas serdo consideradas para apuragéo do valor da proposta.
3.2 - Serdo desconsideradas ofertas ou vantagens baseadas nas propostas das demais licitantes.

33 — A Cémara podera revogar itens do. lote vencedor, se for o caso, cujo valor esteja com pregos
excessivos, superfaturados ou, ainda, por interesse da administragfio, mediante parecer escrito e devidamente

tundamentado.

. - As propostas nfo desclassificadas serfio selecionadas para a etapa de lances, com observincia dos
seguintes critérios:

a) sele¢do da proposta de menor preco e as demais com pregos até 10% (dez por cento) superiores aquela;

b) néo havendo pelo menos 3 (trés) precos na condigio definida na alinea anterior, serfio selecionadas as
propostas que apresentarem 0s menores precos, até o maximo de 3 (trés). No caso de empate nos pregos,
serdo admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do numero de licitantes.

4.1 - Para efeito de selego sera considerado o valor global da proposta.

5 - O Pregoeiro convidara individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma

sequencial, a partir do autor da proposta de maior prego e os demais em ordem decrescente de valor,
recidindo-se por meio de sorteio no caso de empate de precos.

5 1 - Alicitante sorteada em primeiro lugar podera escother a posi¢o na ordenagio de lances em relagfo aos
demais empatados, e assim sucessivamente até a definigdo completa da ordem de lances.
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6 - Os lances deverfio ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores & proposta de menor
preco, observada a redugfio num percentual minimo entre os lances de 1 %, aplicavel inclusive em relagfo
ao primeiro. A aplicagiio do valor de reducdo minima entre os lances, incidird sobre o valor total de cada
lote, podendo o pregoeiro mudar esse percentual durante o decorrer das ofertas de lances, com o intuito de
obter maior competitividade, em consequéncia, uma proposta mais vantajosa para o municipio.

7 - A etapa de lances sera considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa, declinarem da
formulagdo de lances.

8 - Encerrada a etapa de lances, serfio classificadas as propostas selecionadas e ndo selecionadas para essa
etapa, na ordem crescente de valores, considerando-se para as selecionadas, o Gltimo prego ofertado. Com
base nessa classificagdo, sera assegurada as licitantes microempresas e empresas de pequeno porte
preferéncia a contratagéo, observadas as seguintes regras:

‘.! - O pregoeiro convocard a microempresa ou empresa de pequeno porte, detentora da proposta de menor
valor, dentre aquelas cujos valores sejam iguais ou superiores até 5% (cinco por cento) ao valor da proposta
melhor classificada, para que apresente preco inferior ao da melhor classificada, no prazo de 5 (cinco)
minutos, sob pena de precluséo do direito de preferéncia.

8.1.1 - A convocagdo sera feita mediante sorteio, no caso de haver propostas empatadas, nas condigdes do
subitem 8.1.

8.2 - Nio havendo a apresentagéo de novo prego, inferior ao prego da proposta melhor classificada, serdo
convocadas para o exercicio do direito de preferéncia, respeitada a ordem de classificago, as demais
microempresas e empresas de pequeno porte, cujos valores das propostas, se enguadrem nas condi¢des
indicadas no subitem 8.1.

8.3 - Caso a detentora da melhor oferta, de acordo com a classificagdo de que trata o subitem 8, seja
microempresa ou empresa de pequeno porte, nfo sera assegurado o direito de preferéncia, passando-se,
desde logo. & negociagéio do prego.

.) - O pregoeiro podera negociar com o autor da oferta de menor valor, obtida com base nas disposi¢des dos
subitens 8.1 e 8.2, ou, na falta desta, com base na classificagio de que trata o subitem 8, com vistas a
reducio do preco.

10 - Apds a negociagdo, se houver, o Pregoeiro examinard a aceitabilidade do menor preco, decidindo
motivadamente a respeito.

10.1 - A aceitabilidade sera aferida a partir dos pre¢os de mercado vigentes na data da apresentacio das

propostas, apurados mediante pesquisa realizada pelo 6rgfo licitante, que serd juntada aos autos por ocasido
do julgamento.

I'l - Considerada aceitavel a oferta de menor prego, sera aberto o Envelope n° 2, contendo os documentos de
habilitagdo de seu autor.

12 - Eventuais falhas, omissdes ou outras irregularidades nos documentos de habilitagio poderdo ser

sanefidas na sessdo publica de processamento do Pregdo, até a decisio sobre a habilitacdo, inclusive
mediante:
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a) substituicdo e apresentacio de documentos ou

b) verificagfio efetuada por meio eletronico habil de informagdes.

12.1 - A verificagfo serd certificada pelo Pregoeiro e deverfio ser anexados aos autos os documentos
passiveis de obtengfio por meio eletrdnico, salvo impossibilidade devidamente justificada.

12.2 - A Camara néo se responsabilizard pela eventual indisponibilidade dos meios eletrdnicos, no momento
da verificagdo. Ocorrendo essa indisponibilidade ¢ ndo sendo apresentados os documentos alcangados pela
verificagdo, a licitante serd inabilitada.

13 - Para aferir o exato cumprimento das condi¢bes estabelecidas no subitem 2.1 do item VI, o Pregoeiro, se
.necessério, diligenciara junto ao Cadastro Geral de Fornecedores do Estado da Bahia.
14 - Constatado o atendimento dos requisitos de habilitagio previstos neste Edital, a licitante sera habilitada
e declarada vencedora do certame.

15 - Se a oferta ndo for aceitavel, ou se a licitante desatender as exigéncias para a habilitagfo, o Pregoeiro,
respeitada a ordem de classificacio de que trata o subitem 8 deste item VII, examinara a oferta subsequente
de menor prego, negociard com o seu autor, decidird sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo,
verificard as condigdes de habilitagdo e assim sucessivamente, até a apuragdo de uma oferta aceitavel cujo
autor atenda os requisitos de habilitagdo, caso em que sera declarado vencedor.
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16 — ApoOs a sessdo o(s) licitante(s) vencedor(s) do(s) lote(s) devera(ao) declarar expressamente, que
entregara(ao) o(s) produto(s) servigo(s) em perfeita consonancia com a(s) descricdo(des) indicada(s) no
anexo [ deste edital.

{7 — A responsabilidade quanto aos produtos ofertados é exclusivamente do licitante, que devera certificar-
se se 0 mesmo atende as exigéncias do instrumento convocatorio sob pena de, em caso negativo, sofrer as
‘ancées previstas no item XV. ‘

VIl - DO RECURSO, DA ADJUDICACAQ E DA HOMOLOGAGAO

1 - No final da sessdo, a licitante que quiser recorrer deverd manifestar imediata e motivadamente a sua
intengdo, abrindo-se entfio o prazo de 3 (trés) dias para apresentagfio de memoriais, ficando as demais
licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazGes em igual nimero de dias, que comegario a
correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

2 - A auséncia de manifestagfio imediata e motivada da licitante importara: a decadéncia do direito de
recurso, a adjudicagdo do objeto do certame pelo Pregoeiro a licitante vencedora e o encaminhamento do
processo a autoridade competente para a homologagao.

3 - Interposto o recurso, o Pregoeiro podera reconsiderar a sua decisfo ou encaminha-lo devidamente
informado & autoridade competente.

+ - Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente
adjudicara o objeto do certame 2 licitante vencedora e homologari o procedimento.
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5 - O recurso tera efeito suspensivo e o seu acolhimento importara a invalidagio dos atos insuscetiveis de
aproveitamento.

6 - A adjudicacgdo serd feita por lote.

[X - DO LOCAL E DAS CONDIGOES DOS SERVIGOS

I - O objeto desta licitagdo devera ser prestado nas dependéncias do estabelecimento concorrente vencedor
do certame, em conformidade com o estabelecido no Lote deste Edital, correndo por conta da Contratada as

‘fespesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas ¢ previdencidrios decorrentes da execucio do
objeto do contrato.

. X - DA FISCALIZACAO DOS SERVICOS E DA ENTREGA

I- Os produtos serdo objetos de fiscalizagdo regular por parte desta Casa Legislativa, que podera credenciar
um representante para este fim.

2- Nesta fiscalizagdo serdo observadas as condigBes estabelecidas no contrato, cuja respectiva minuta
constitui 0 Anexo VI deste Edital.

3- A Contratada devera corrigir, remover ou substituir totalmente as suas expensas, os produtos em que
sejam constatados vicios, defeitos ou desconformidades no total ou em parte com o objeto desta licitagio.

Xl - DOS PAGAMENTOS E DO REAJUSTE DE PREGOS

1 - Os pagamentos serfio efetuados, nas condig¢bes e prazos fixados na minuta de termo de contrato que
constitui 0 Anexo VI deste Edital.

1.1 - A discriminag@o dos valores dos insumos, exigida na alinea d1 do subitem 1 do item V deste Edital,
deverd ser reproduzida na nota fiscal/fatura apresentada para efeito de pagamento.

2 - O pagamento serd feito mediante cheque nominal ou deposito identificado a empresa prestadora do

servico.

3 - Havendo atraso nos pagamentos, sobre o valor devido incidira corre¢io monetaria nos termos do artigo
74 da Lei estadual n°® 6.544/1989, bem como juros moratorios, 4 razdo de 0,5% (meio por cento) ao més,
calculados "pro rata tempore" em relagio ao atraso verificado.

4 — Nenhum pagamento serd efetuado & contratada enquanto pendente de liquidagfo qualquer obrigagdo
financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, sem que isso gere direito a

reajustamento de prego.
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Xl - DA CONTRATACAO

1 - A conirata¢io decorrente desta licitagdo serd formalizada mediante assinatura de termo de contrato, cuja
respectiva minuta constitui anexo do presente ato convocatorio.

1.1 - Se, por ocasifio da formalizagdo do contrato, as certiddes de regularidade de débito da Adjudicatéria
perante 0 o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), perante as Fazendas Nacional (Certiddo
Conjunta Negativa de Débitos relativa a tributos federais e divida ativa da Unido), Estadual e Municipal e
perante Débitos Trabalhistas (CNDT), estiverem com os prazos de validade vencidos, o 6rgdo licitante
verificard a situacdo por meio eletronico habil de informagdes, certificando nos autos do processo a
regularidade ¢ anexando os documentos passiveis de obtengdo por tais meios, salvo impossibilidade
devidamente justificada.

..2 - Se nfo for possivel atualizd-las por meio eletrdnico habil de informagdes, a Adjudicataria serd
notificada para, no prazo de 10 (dez) dias uteis, comprovar a sua situagdo de regularidade de que trata o
subitem 1.1 deste item XII, mediante a apresentagfio das certiddes respectivas, com prazos de validade em
vigéncia, sob pena de a contrata¢iio ndo se realizar.

2 - A adjudicataria devera, no prazo de 5 (cinco) dias corridos contados da data da convocagdo, comparecer
ao setor de licitagdes desta prefeitura para assinar o termo de contrato.

3 - Quando a Adjudicataria deixar de comprovar a regularidade fiscal, nos moldes dos subitens 1.2 € 1.3, do
ttem VI ou, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, nfo apresentar a situago regular de que
trata 0 subitem 1.1 deste item XII, ou se recusar a assinar o contrato, serfio convocadas as demais licitantes
classificadas, para participar de nova sessdo piblica, com vistas a celebragfo da contratagfo.

3.1 - Essa nova sessdo serd realizada em prazo nfo inferior a 15 (quinze) dias tteis, contados da divulgagio
do aviso.

a2 - A divulgagio do aviso ocorrera por publicagfo no Diario Oficial da CAmara Municipal de Araci e
veiculagfio no enderego eletrdnico www.indap.org.br.

3.3 - Na sessio, respeitada a ordem de classificagdo, observar-se-3o as disposi¢des dos subitens 9 a 15 do
item VII; e 1, 2 e 6 do item VIII deste Edital.

4 - A contratagdo sera celebrada com vigéncia de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura do termo.

XIll - DA RESCISAQ

1 — A inexecucdo, total ou parcial do contrato, ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais
previstas na Lei n° 8.666/93.

2 — O Contratante podera rescindir administrativamente o respectivo confrato, nas hipoteses previstas na Lei
n° 8.666/93.

- Nas hipéteses de rescisiio com base em qualquer das hipdteses da Lei n° 8.666/93, ndo cabe ao
Contratado direito a qualquer indenizagio.
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XIV — REVOGAGAO - ANULAGAO

| — A Cémara de Vereadores se reserva ao direito de revogar esta licitag8o, por razdes de interesse publico
decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar a decisdo.
Devera, por outro lado, anula-la se constatada insanavel ilegalidade, baseado em parecer escrito e
devidamente fundamentado.

2 — Nio cabera qualquer indenizagdo aos proponentes em caso de revogagfio ou anulagdo da presente
licitagdo, ressalvadas as hipoteses legais, cabendo o 6nus da prova exclusivamente ao licitante/contratado.

XV - DAS SANGOES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

] - Ficara impedida de licitar e contratar com a Administragfio direta ¢ indireta da Cdmara Municipal de
.\raci pelo prazo de até 5 (cinco) anos, a pessoa que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7° da Lei
federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002.

2 - A sangdo de que trata o subitem anterior podera ser aplicada juntamente com as multas previstas na Lei
Federal n° 8.666/93.

XVI - DA GARANTIA CONTRATUAL
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XVIi - DAS DISPOSICOES FINAIS

1 - As normas disciplinadoras desta licitacdo serdo interpretadas em favor da ampliagdo da disputa,
respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes e desde que nfio comprometam o interesse piiblico,
a finalidade e a seguranga da contratagéo.

I - Nao serd exigida a prestacio de garantia para a contratagio resultante desta licitagfo.
|

2 — A qualquer tempo, antes da data fixada para apresentacdo das propostas, poderda o Pregoeiro, se
| necessario. Modificar este Edital, hipotese em que deverd proceder a divulgagfio, reabrindo-se o prazo
‘ inicialmente estabelecido, exceto quando, inguestionavelmente, a alteracfio nio afetar a formulagdo das

propostas.

3 — E facultada ao pregoeiro ou a autoridade superior em qualquer fase da licitagdo, a promog¢fio de
diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a instru¢do do processo licitatdrio, inclusive a juntada
posterior de documentos, ne praze maximo de 03 (trés) dias (Gteis, cujo contetido retrate situagéo fatica ou
juridica ja existente na data da apresentag@io da proposta, sendo que os erros materiais irrelevantes serfio
objetos de saneamento, mediante ato motivado do Pregoeiro.

4 — A apresentagfio da proposta implica para o licitante a observancia dos preceitos legais e regulamentares
em vigor, bem como a integral e incondicional aceitagdo de todos os termos e condigdes deste edital, sendo
responsavel pela fidelidade e legitimidade das informagdes e dos documentos apresentados em qualquer fase
de licitagdo.

5 - O pregoeiro poderd em qualquer fase da licitagdo, suspender os trabalhos, devendo promover o registro
da suspensdo e a convocagdo para a continuidade dos trabalhos.
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6 -- O pregoeiro, no interesse da administragdo, podera relevar falhas meramente formais constantes da
documentagdo e proposta, desde que ndo comprometam a lisura do procedimento ou contrariem a legislagio
pertinente.

7 - Das sessoes publicas de processamento do Pregfo serdo lavradas atas circunstanciadas a serem assinadas
pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes.

7.1 - Recusas ou impossibilidades de assinatura devem ser registradas expressamente na propria ata.

8- Todos os documentos de habilitag@io cujos envelopes forem abertos na sess3o e as propostas serfio
rubricados pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes que desejarem.

9 - Os atos pertinentes a esta licitag8o, passiveis de divulgagdio, serfio publicados no Didrio Oficial da
.Cémara Municipal de Araci e/ou Didrio Oficial da Unido.

10 - Os envelopes contendo os documentos de habilitagdo das demais licitantes ficardo a disposigio para
retirada no setor de licitagdes desta Camara, durante 30 (trinta) dias apds a publicacfio do contrato, findos os
quais poderdo ser destruidos.

I1 - Até 2 (dois) dias tuteis anteriores a data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa podera
solicitar esclarecimentos, providéncias ou impugnar disposi¢des deste Edital.

11.1 - A peti¢do sera dirigida a autoridade subscritora do Edital, que decidira no prazo de até 1 (um) dia util
anterior a data fixada para recebimento das propostas.

11.2 - Acolhida a petig¢do contra este Edital, serd designada nova data para a realiza¢o do certame.

12 - Os casos omissos do presente Preglo serfio solucionados pelo Pregoeiro com observincia da legislagéo
em vigor, considerando as disposi¢des das Leis Federais n° 10.520/02 e 8.666/93, no que for pertinente,
além do Decreto Municipal n°® 204/2013.

.13 - O licitante que ensejar o retardamento da execu¢do do certame, nio mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execug¢do do contrato, comportar-se de modo inidéneo, fizer
declaragéo falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ampla defesa,
ficard impedido de licitar ¢ contratar com a Administragdo, pelo prazo de até cinco anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punig¢do ou até que seja promovida a
rcabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuizo das
multas previstas no edital e no contrato e das demais cominagdes legais conforme art.14
do decreto municipal n°® 204 de 21 de Janeiro de 2013.

11 -- Séo partes indissociaveis do presente Edital os seguintes anexos:

Anexo 1: Proposta financeira;

Anexo II: Declaracdo relativo emprego de menor;

Anexo 1I1: Declaracdo de que atende plenamente aos requisitos de habilitagdo;

Anexo YV: Declaragdio de inexisténcia de fato superveniente impeditivo de habilita¢do;
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Anexo V: Modelo de Credenciamento/Procuragdo:;
Anexo VI: Minuta do Contrato.

Anexo VII: Declaragdo de Conhecimentos Legais

15 - Para dirimir quaisquer questdes decorrentes da licitagfo, ndo resolvidas na esfera administrativa, serd
competente o foro da Comarca de Araci.

Araci — Bahia, 01 de margo de 2021.

Valeria Goes Santos Sena
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Camara Municipal de Vereadores de Araci%

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

A Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr. Pregoeiro

Processo Administrative n® 019/2021
Pregdc Presencial n® 002/2021

Anexo “I7

VIDE PLANILHA ANEXA
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Validade da Preoposta:

Condicdes de Pagamento:

Local e Data,

Representante Legal
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADC DA BAHIA
CNPJ 16.435.828/0001-02
End. Rua Sete de Setembro, s/n, Centro - CEP 48.760-000 - Tel: (75) 3266-1969
ANEXO |

{ LOTE | - SISTEMAS

=M UNIDADE DESCRICAO DOS SERVICOS VALOR MENSAL VALOR 12 MESES
locagdo de sistemas informatizados (SOFTWARE)
SERV. [de contabilidade, Patriménio e Folha de - -
Pagamento.
I TOTALLOTE | -

LOTE 11 - ASSESSORIA EM LICITACOES E CONTRATOS

{TE'A | UNIDADE DESCRICAO DOS SERVICOS VALOR MENSAL VALOR 12 MESES
Acompanhamento dos processos adrministrativos,
. SERY elaboragdo de editais, minutas de contrato, i

Assessoramento da COPEL e do Pregoeiro.

TOTALLOTE Il 3 -

LOTE Nl - ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS
{TEM | UNIDADE DESCRICAQ DOS SERVICOS VALOR MENSAL | VALOR 12 MESES
Prestar servigos de assessoria ao setor de RH deste
1 SERV. Poder Legislativo, com confeccdo das folhas de i i
pagamento, acompanhamento dos procedimentos,

etc.
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TOTAL LOTE Ili -

LOTE IV - ASSESSORIA LEGISLATIVA
iTEM | UNIDADE DESCRI(;I\O DOS SERVICOS VALOR MENSAL VALOR 12 MESES
‘ Servigos de assessoria legislativa composta de:

Orientar no desenrolar das sessdes e fora delas, as
competéncias inerentes a mesa diretiva, tangente ao
disposto no capitulo I e seus artigos 16, 17 e 18 do
regimento interno; Assistir ao presidente da ¢ &mara
1 SERV. junto ao setor de acompanhamento juridico e i i
orientar no desenrolar das sessbies e fora delas nas
aches de suas competéncias previstas no regimento
interno, bem como, assessorar o 12 secretarie nas
suas agbes impostas pelo art. 24 do regimento
interno.

’

TOTALLOTE iV -

Validade da Proposta:
; de de 2021.

Assinatura do Responsavel
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

A Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr. Pregoeiro

Processo Administrative n® 01%/2021
Pregdo Presencial n® 002/2021

Anexo “II”
o . DECLARACAO

Frezados Senhores,
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, inscrito no CNPJ n° por intermédio
de seu representante legal o{a) Sr.{(a) , pertador{a) do
R.G. n°® e do CPF n° , DECLARA, para fins

do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666 de 21 de 3junho de
1993, acrescido pela Lei n° 9.854 de 27 de outubro de 1999, gue nao
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso cu insalubre

e:
(e eees } nédc emprega menor de dezesseis anos,

. ...... ) nao emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigido de
aprendiz.

de de 2021.

Representante legal
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Camara Municipal de Vereadores de Arac

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

L Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr. Pregoeiro

Processo Administrativo n® 019/2021
Pregdo Presencial n°® 002/2021

Anexo “III”

MODELO DE DECLARACAO

Prezados Senhores,

, inscrito no CGC/CNPJ n°

por intermédio de seu representante legal o(a)

(= , portader(a) da Carteira de

Identidade MO it s vt sttt s araacsnenssns e do CPF no

.........................  DECLARA, para fins do disposto no item 5.1 do

Capitulo V do Edital, que Atende Plenamente aos Requisitos de

Habilitac¢do, conforme exigido pelo inciso VII, do art. 4°, da Lei
Federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002.
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.)atado aos dias de de

Assinatura, Nome, Cargo e Fungdo
(Proprietario, Sdécio ou Representante Legal da Empresa).



Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

L Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr. Pregoeiro

Processo Administrativeo n® 019/2021
Pregdoc Presencial n°® 002/2021

Anexo “WIV”

‘Jodelo de Declaragido de Inexisténcia de Fato Superveniente Impeditivo da

Habilitacdo
(NOME DA EMPRESA) ' CNPBJ
No p sediada (enderego
conpleto) , declara, sob as penas da

lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua
habilitagdo no presente processo licitatdrio, ciente da obrigatoriedade
de declarar ocorréncias posteriores.

- BA / /2021.

(a} ,
nome e nunero da identidade do declarante
N° DO CNPJ
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

A Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr. Pregoeiro

"rocesso Administrativeo n® 019/2021
Pregdo Presencial n°® 002/2021

Anexo “W*
. ) MODELO DE CREDENCIALENTO/PROCURACZIO

A (nome da proponente) ‘ CNPJ n°

, com sede a , n° , Bairro

;, cidade , neste ato representada pelo (s)

(sécics ou diretores com qualificacdo coempleta - nome, RG, CPF,
naciocnalidade, estado civil, profissdo e endereco), nomeia e constitui
seu ({s) Procurador (es) ¢ Senhor {(es) {(nome, RG, CPF, nacionalidade,
estado civil, profissdo e endereco), a quem confere {(m) amplo (s) e
geral (ais) poderes para, juntc ao Municipio de ARACI - BA, praticar os

atos necessarios com vistas & participacdo do outorgante na licitagao,
modalidade Pregdo Presencial, usando dos recursos legais e acompanhando-
os, conferindo-lhes, ainda, poderes especiais para desistir de recursos,
apresentar lances verbails, negociar ©pregos e demals condicgfes,
cenfessar, transigir, desistir, firmar compromissos ou acordos, receber
o dar quitagdo, podendo ainda, substabelecer esta em outrem, com ou sem
.'eservas de iguais poderes, dando tudo p'or bom, firme e valiosc.

’ de de

{Reconhecer firma)
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Camara Municipal de Vereadores de Araae

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

Anexo “WIY
MINUTA DE CONTRATO DE PRESTAQRO DE SERVICOS

N° / 2021

Pelo presente Termo de Contrato de prestacdc de servigos, que
entre si1 celebram a Camara Municipal de Vereadores de Aracl, pessca
juridica de direitoc ©publico interno, inscrita no CNPJ sob n°
16.435.828/0001-02, com sede & Rua Sete de Seiembro, s/n°, nesta cidade,
neste ato representado por seu Presidente o Sr. VIRGILIO CARVALHO
SANTOS, doravante denominadce CONTRATANTE, e do outro lade, a empresa

, C.N.P.J. sob n° ’

.situada a , denominando-se a partir de agora,

simplesmente, CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condigdes seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL

0O presente contrato tem como fundamento legal o processo de
licitacdc, modalidade Pregdo Presencial, tombado na Camara Municipal de
Araci sob n® P 002 / 2021, pelo qual foi escolhida a proposta
apresentada pela CONTRATADA, tendo sido observadas as disposicgdes
contidas nas Leis Federais n®s 10.520/02, B8.666/93 e suas alteracgdes
posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitul o objeto do presente contrato a prestagdoc de servicos de
.ssessoria nas mais diversas 4&reas desta Casa Legislativa, bem como,
contratacdo de sistemas de informadtica (software), constantes noc ANEXO
I, nos termos do Pregdo Presencial n® P 002 / 2021, e obedecera ao
croncgrama tipificado pela Camara Municipal.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumentc de Contrato, correrdo
rer conta da Lei Orgamentdria da Camara Municipal de Araci, & conta das
sequintes programacdes:

Orgéo/Unidade: 10.10 - CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Projeto/Atividade: 2.001 - MANUTENGAC DOS SERVIGCOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CAMARA
MUNICIPAL

Elemento de Despesa: 339039 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRCS — P. JURIDICA
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ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel .fax (75) 3266-1969

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em RS
( ), a ser pago pelo CONTRATANTE, apds a
prestacdo dos servigoes devidamente atestados.

Camara Municipal de Vereadores de Araci
i
1

CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA:

A contratacdo serd celebrada com duracdc de 12 {doze) meses, a
contar da assinatura deste instrumento.

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGACOES DAS PARTES

. S80 obrigacgdes decorrentes do presente Contrato:

I — DA CONTRATADA:

a) Prestar of(s) servico(s) descrito(s}) na Clausula Segunda, de
accrdo com a precpesta apresentada nc ANEXO I de pregdo presencial n
002/2021;

b) Responder, pelos vicios e defeitos ocultos deos produtos;

c) Receber o prego estipulado na Clausula Quarta;

d) Dar total condicdoc aos prepostos desta Casa Legislativa de
manter fiscalizagdo sobre os servicos, como definido no item X do
edital de convocacac do pregdo presencial n° 002/2021.

II - DO CONTRATANTE: -

a) Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condicdes e
situacgbes estipuladas na Clausula Quarta;

k) Receber of(s) bem(s) ou servicoe descrito(s) na Clausulia
Segunda.

§ 1° - £ obrigacdc comum o cumprimento dos prazos avangados neste
instrumento.

§ 2° - Fica assegurado ao CONTRATANTE ¢ direito de contestar, sem

gualquer &nus, o material que ndo corresponda as caracteristicas
descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.
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Camara Municipal de Vereadores de Aracﬂ@

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969
CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES:

O descumprimentco, parcial ou total, de gualquer das cléusulas
contidas neste contratc sujeitara a CONTRATADA as sangdes prevista na
Lei n° 8.666/93 e suas derivadas, garantida a prévia e ampla defesa em
processo administrativo.

§ 1° - A inexecugdo, parcial ou total do contrato ensejara a
suspensdo ou a imposicdo da declaracdo de idoneidade para licitar e
contratar com a Céamara Municipal de Araci e multa, de acordo com a
gravidade da infracdo;

§ 2° - A multa serd graduada de acordo com a gravidade da infracgédo
.105 seguintes limites maximos;

I - 0,3% (trés décimos por cente), ao dia, até o trigésime dia de
atraso, sobre o valor da parte do servigo ndo realizado;

II - 0,7% (sete décimos por cento), sobre o valor da parte do
servigo ndo realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo.

§ 3° - A administracido se reserva ao direito de descontar do
pagamentc devido & CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura
imposta em virtude do descumprimento das condigdes ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta cldusula ndo tem caréater
.ompensatério e 0 seu pagamento ndo eximira of{a) CONTRATADO(A), da
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infracdes cometidas.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO E DA ALTERACAO:

A rescisdc deste termo estaré sujeita as regras estabelecidas nos
Artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93, dando-lhe causa, em especial:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de
tal forma gque ndo subsista condigdées para a continuidade do mesmo;

| Paragrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse instrumento

i 4de Contrato, através de Termo de 2Aditive a ele, onde se observem as

| regras previstas na Legislacdc Contratual especifica scbre o assunto,
assim como prorroga-lo quandc do seu vencimento além da alteragaoc de 25%
relas mesmas condicdes a critério da contratante de acordo a lei n°
8.666/93.
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipic de Araci, em detrimento de
gualguer outro por mais privilégio que seja, para dirimir gquaisquer
duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o
presente Termo de Contrato, em 03 (trés) vias de iqual tecr e forma,
dande-o como bom e valicso, na presencga de 02 (duas) testemunhas.

Araci - Bahia, de de 2021.

VIRGILIO CARVALHO SANTOS
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CONTRATANTE
CONTRATADA
TESTEMUNAS :
Nome :
¢ ‘
|
1
Nome : |

RG:
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

%4 Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr. Pregoeiro

Processo Administrativo n® 019/2021
Pregdo Presencial n° 002/2021

Anexo “WII”

-Bahia, = de de 2021.
Modelo de Declaracdo de Conhecimentos Legais

Declaro gue a empresa , CNPJ sob. n°
, situada na , n° . ,
- Bahia, tomou conhecimento de todas as informagdes
constantes no edital do pregéo presencial n® 002/2021 e gue concorda com

as normas do certame licitatério.

./

Responsavel
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\? ANO 2021 - BAHIA .PODER LEGISLATIVO
; qurlo OﬁCIQI do 07 DE JANEIRQ DE 2021 - ANO XI - N° 01808

MUNICIP'O CAMARA MUNICIPAL DE ARAC] - BA

DECRETO N° 008 DE 06 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO da
Camara Municipal de Araci, para o exercicio de 2021 e
da outras providencias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARACI, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigbes conferidas pela Lei Orgénica Municipal, e fundamentado também pelo
Regimento Interno da Camara, RESOLVE:

Art 1° - Nomear como PREGOEIRQ OFICIAL dz Cimara de Vereadores de Araci
a Sr* Valéria Gées Santos Sena, tendo como suplente o S, Eugénio Marcos Silva da Hora.

‘

Art. 2° - Para EQUIPE DE APOIO DO PREGOEIRO, ficam nomeados os seguintes
membros, Sr Eugenio Marcos Silva da Hora e o Sr, Clebson Matheus Neri Costa Aratijo.
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Art. 3° - Na auséncia dos membros da equipe de apoio, deverd assumir os trabathos a
Sr* Mileide Santana Pereira. .

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data dc sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario

Art. 4 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario

Araci, 06 de janeiro de 2021.

Este dacumento foi assinade digitalmente por cartificaglio ICP-BRASIL 1 Versdo eletrdnica disponivel palo portdl wivw.indap.arg.br

VIRGILIO CARVALHO SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Araci

-
¥

i
CERTIFICACAQ DIGITAL 3OBRE O CODIGO DE CON1.; 2N ?CMARACEBA - ICF - Contrale Possosd 202106002
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S D)
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

COMUNICACAO INTERNA

Da: Comissdc Permanente de Licitacdoe
Para: Assesscria Juridica

.‘—‘rezado Senhor,

Através deste encaminho «c¢épia da minuta do Edital da Licitacgdao
modalidade Pregdo Presencial n® 002 / 2021, constante do processo
administrativo n® 019 / 2021, tendo como objetivo a contratacdo de
empresa do ramo pertinente, para prestar servicos de assessoria nas mais
diversas areas deste poder legislativo, bem como, locar sistemas
informatizados ({software), para gque V.S? examine e emita o devido
parecer.

Araci - Beghia, C1 de marce de 2021.

S’

Valéria Gdées Santos Sena

Pregoeiro
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CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Rua Sete de Setembro, 320 - CEP: 48760-000/www.camara.araci.ba.gov.br /cmvaraci2017@gmail.com

PARECER JURIDICO

ASSUNTO: ANALISE DE MINUTA DE EDITAL LICITATORIO E DO CONTRATO

Pregdc Presencial n°. 002/2021.

I - INTROITO:

Trata-se de solicitagido expendida pelo

Exmo. Sr. Pregoeiro, acerca da reqularidade da minuta do Edital e

dos seus anexos Pregéo Presencial n° 02/2021, objetivando a

contratacdo de empresa especializada prestar Servicos de assessoria

de RH, assessoria em licitagdes e contratos, Locacdo de Sistemas de

Informatica e assessoria legislativa, Junto a Camara Municipal de

Vereadores de Araci-BA.

Justifica a autoridade solicitante que
a necessidade da contratacdo é fundamental ao andamento da maguina
administrativa no decorrer de toda gestdo, tendo em vista a

importancia do Fornecimento dos produtos a serem adquiridos.

Ante o que dispde o art. 38, paragrafo unico da Lei

8.666/93, os autos foram encaminhades a esta assessoria para andlise

e parecer.

I1 - PARECER:

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro — Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA ~ https://www.camara.araci.ba.gov.br
cmvaraci2017@gmail.com
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Rua Sete de Setembro, 320 - CEP: 48760-000/www.camara.araci.ba.gov.br fcmvaraci2017@gmail.com

Antes de abordamos o teor das minutas ora submetidas
imperioso se faz tecer algumas consideragdes de cunho preliminar,

as quais denotam a conclusio do presente julzo de valor.

0 processamento da licitagdo, seja qual for a modalidade
a ser utilizada pela Camara, exige a prévia fixagdo de condigdes que
se prestardo, no caso concreto, a reger o certame, assegurahdo ndo
s6 o alcance do que se deseja contratar, como também recebam os
diversos participantes um tratamento transparente e igualitdrio. O
instrumento convocatério, como genericamente se denomina o ato
convocatéric da licitacdo, tem por objetivos, assim, estabelecer a
priori regras que deverdo ser seguidas pela comissdo de licitacgao
numa situacdo especifica, estabelecendo critéerios destinados a
avaliar as condig¢des dos licitantes e a vantagem das propostas que
serdo oportunamente apresentadas. Abordando o tema em comento,

assevera CARLOS ARY SUNDFELD {in, "LLicitacédo e Contrato

Administrativo" - Malheiros Editores, 1994 - pag. 98) que "A

licitacdo tem inicio com a divulgagdo do ato convocatdrio, denominado
edital (ou, no caso especifico das licitag¢bes por convite, de Pregdo
Presencial), destinado a normatizar com antecipa¢do tanto o seu

desenvolvimento como ¢ regime da futura relagdo contratual.

Possui o instrumento convocatdrio, como se percebe, a
funcdo de regular, numa hipétese dada, a condugdoc do procedimento e
a celebracio do contrato que em decorréncia sera futura e
oportunamente celebrado. Necessario ver-se, no entanto, que a norma
interna da licitac&c ndo afasta a aplicagdo de regras inscritas na

Lei de Licitacbes e Contratos até porque esta lhe serve de base para

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro — Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA — https://www.camara.araci.ba.gov.br

cmvaraci2017@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Rua Sete de Setembro, 326 - CEP: 48760-000/www.camara.aracl.ba.gov.br /crvaraci2017@gmail.com

a elaboracdo e ndo pode haver conflito entre ambas, © que, se vier
a ocorrer, ensejaré inapelavelmente a nulidade de dispositivo cu de

todo o instrumento.

Destarte, visando a proporcionar © resultado almejado,
qual seja a contratagdo, deve o instrumento convocatdrio reunir um
conjunto de condig¢des minimas que criardo, para a Informatizacgdo e
para os participantes, uma necessdria vinculagdo. Em se tratando do
edital - espécie do género instrumento convocatério - impde a Leil
8.666/93 um conteudo bédsico que se acha explicitado em seu art. 40
e gue serve, se bem observado, como um roteiro para a composigdo do
edital, evitando omiss&es lesivas ao interesse do 6rgéo ou entidade

licitadora.

Por forca disto, determina o art. 38, Paragrafo Unico, do
Estatuto das Licitag¢des gue as minutas de editais e de seus anexos,
dentre eles, a nmninuta do contratc, devam ser submetidas
obrigatoriamente a exame da assessoria juridica, a fim de verificar
se o©os requisitos descritos da norma se encontram plenamente

integrados, de modo a validar a produgdo dos efeitos pertinentes.

In casu, apds andlise apurada da minuta de edital a nds
submetida se verificou que esta elenca todos os requisitos exigidos

por lei, quais sejam:

- O predmbulc do edital contém o nome da repartigdo interessada
e de seu setor;

- O preédmbulo do edital indica a modalidade e o tipo da licitacgaoc,
bem como o regime de execugdo;

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro — Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA — https://www.camara.araci.ba.gov.br
cmvaraci2017@gmail.com
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- 0 preambulo do edital menciona gue a licitagdo sera regida pela
legislacado pertinente;

- O preambulo do edital indica o local, dia e hora para ©
recebimento dos envelopes de documentagac e proposta.

- A indicagdo do objeto da licitagao, em descricdo sucinta e
clara;

- A indicacdo do prazo e as condicbes para a assinatura do
contrato ou retirada dos instrumentos;

- A indicacdo do prazo para execugdo do contrato ou entrega
objeto;

- A indicacd3o as sangdes para o caso de inadimplemento;

- A indicacdo das condigdes para participacio da licitagdo;

- A indicacdoc da forma de apresentagdo das propostas;

- B indicacdo do critério para iulgamento, com disposi¢des claras
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e parametros objétivos;

- As indicacdes dos locais, horarios para fornecimento de
informacdes scbre a licitagdo aos interessados;

- A indicacao dos critérios de aceitabilidade dos preg¢os unitario
e global;

- As condig¢des de pagamento;

- A minuta de contrato em anexo.

Em relacdo ac anexoe, sobeja ilustrar gquanto as
especificacdes do objeto gque se pretendem adquirir, que
despiciendos se mostram comentdrios nesse sentido, haja vista, que
as caracteristicas, especificagdes e quantitativos contidos no

procedimento 1licitatéric sdo de inteira responsabilidade da

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro — Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA — https://www.camara.araci.ba.gov.br
cmvaraci2017@gmail.com
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autoridade solicitante, ndo cabendo, assim, qualquer manifestacac

desta assessoria no particular.

J4 no que atine a minuta do contrato, também anexa ao
edital, ora enviado, impde-se asseverar que em seus aspectos legais
a mesma esta de acordo com os preceitos do art. 55 e incisos, da

Lei de Licitac®es e Contrates Administrativos supra mencionada.

Qutrossim, ¢é preciso alertar para dque O
original do edital seja datado, rubricado em todas as folhas e
assinado pela autoridade que o expedir, devendo-se providenciar

copias para fornecimento aos interessados e resumo para a divulgacédo.

Ao tempo, no gque pertine a publicagdo, devem ser
observados os prazos minimos estipulados no art. 11,3, ‘d, inciso

I1I, do Decreto n® 3.555/2000.

Ex positis, ante os fundamentcs faticos e
juridicos neste parecer delineados, opinamos pela continuidade do
certame licitatdéric, nada obstando a aprovagdo das minutas em aprego,

pelo gque subscrevemos e rubricamos todas as folhas.

Esse & © s.m. ]
/
Araci/BA{ e marco de 2020.

Albkryb [Carvalho Silva
OAR BA 20.591

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro — Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA — https://www.camara.araci.ba.gov.br
cmvaraci2017(@gmail.com
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Camara Municipal de Vereadores de Araci F

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

COMUNICAGAO INTERNA

Da; Comissdo Permanente de Licitacao
Para: Direter Financeiro

Att. Sr. Fredson Sousa da Silva

Assunto: PREGAO PRESENCIAL N° 002 / 2021

Senhor Diretor,

Estamcos encaminhando instrumento licitatéric, para a contratacgcdo de
empresa destinada a prestar servigos de assessoria nas mais diversas
areas desta Casa Legislativa, bem como, contratagdo de sistemas de
informatica (software}, para que V.5%. se digne a publicar noc mural
gesta prefeitura e em jornais de grande circulagdo ou diario oficial,
para gue chegue ac conhecimento dos interessados e em cumprimento ac que
determinam as Leis Federais n® 10.520/02, 9.755/98 e 8.666/93 atualizada
com a Lei Federal n° 8.883/94 e a Lei Federal n° 9.648/98.

.’\raci - Bahia, 02 de marcgo de 2021.

\V
Valéria Gdées Santos Sena
Presidente da COPEL

98819268.000-T92U-VE8Y-EVPU-T8SESPS,. “01UBWNI0P Op 0BIPOD Wess 0P| feA/dde/igAofeq wora//sdny (we assaoy g

§

0T:20:0T T202/90/20 - SOLNVS OHTVAH YD OITIDHIA :1od 8iuswi e1f1Q opeussy 0uewnooq - 8T 00 - TZR9SEET (0SS800.d [




§

0T:20:0T T202/90/20 - SOLNVS OHTVAY YD O11I9YIA :Jod jusw efiQ 0peussy 0juswindo( - 8T 000 - TZI98EET 0SS00Md [t

. P00
Céamara Municipal de Vereadores de Araci ﬁ

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro ~ Tel.fax (75) 3266-1969

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N°. P 002/ 2021.

AVISO

A pregoeira da Cimara Municipal de Araci, comunica aos interessados que fara realizar no dia 23 de
margo de 2021, as 8:00 hs, no Prédio sede deste Poder Legislativo, situada na Rua Sete de Setembro, s/n°.,
centro, Araci - Bahia, na modalidade Pregdo presencial, MENOR PRECO, para contratagdo de Empresa do
ramo de servigos de assessoria nas mais diversas areas desta Casa Legislativa, bem como, contratagdo de
sistemas de informadtica (software), quando serdo recebidas as. propostas e documentos de habilitagdo, nos
e rmos do edital e seus anexos, que podera ser adquirido no setor de licitagdes, de segunda a sexta - feira, no

horario comercial, até o dia 22 de margo de 2021, ficando os interessados cientificados que todos os atos

98879268, 008-T920-E8Y-EVP-TESESPS,. {0IUBWINO0P Op 0BIPOD Wess 00 ep | feA/dds/Iqr AoBeq Woya//Sany \Wo 8550y (43

Jesta licitagdo serfio publicados no Diario Oficial do Municipio no dominio www.indap.org.br, disponivel

no citado site, link, imprensa oficial, por exigéncia do art. 4°, IV, da Lei n. 10.520/2002.

Valéria Goes Santos Sena - Pregoeira.

Araci— BA, 02 de margo de 2021



PRESENCIAL N° 002/2021, fci afixado no gquadro de avisos desta Camara
dunicipal, para conhecimento dos interessados do ramo pertinente ao seu
opjetivo, em conformidade com o estabelecido no Artige 22, Paragrafo 3°,
c¢a Lei n° 8.666/93, e suas alteracdes.
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins, que o Instrumento Convocatdrio e
ANEXOS, referente ao Prccesso de Licitagdo, modzlidade PREGAQO
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Araci - Ba., 09 de marco de 2021

Fredson Sousk da Silwva
Diretor Financeiro ‘
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Aviso de Licitagdo Pregdo Presencial P 002/2021

A Camara Municipal de Vereadores de Araci — Ba, torna piblico a realizagéo do Preg&o Presencial
n® P 002/2021, menor prego por lote, tende come objetive a contratagdo de empresa do ramo
pertinente, visando contratar servicos de assessoria nas mais diversas areas desta Casa
Legistativa, bem como, contratagio de sisternas de informatica (software). A Sessao de julgamento
e formulagéo de lances ocorrera no dia 23 de margo de 2021 as 8:00 horas, no prédio sede daste
poder legislativo. Esclarecimentos pelo tel: 3266-1969, das 8:00 as 12:00.

Araci-Bahia, 09 de margo de 2021.

Valéria Gdes Santos Sena
Pregoeira
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02

Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

PREGAO PRESENCIAL N° 002 / 2021

PROTOCOLO DE ENTREGA DE EDITAL DE LICITAGAO

. Declaro que recebi da Céamara Municipal de Araci,
zHpia do Edital de Licitacdo e de seus Anexos,
.otal conhecimento dos procedimentos relativos aoc Processo de

cegdo Presencial n°® 002/2021.

Araci - Ba, (5 de /A Co de 2021.

ﬁ// v
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

PREGAO PRESENCIAL N° 002 / 2021

PROTOCOLO DE ENTREGA DE EDITAL DE LICITACAO

. Declaro que recebi da Céamara Municipal de Araci,
coéplia do Edital de Licitacdo e de seus Anexos, bem como, tomei
total conhecimento dos procedimentos relativos ao Processo de
Fregdo Presencial n° 002/2021.
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17.342.992/0001-38

Marcio Carvalho da Silveira-ME

Consult Licitagbes e Contratos
Rua Antdnio Evaristo de Carvalho, 42 A- Centro
Con-48.760000 -AraciBA |




Céamara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N°® 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

PREGAO PRESENCIAL N° 002 / 2021

PROTOCOLO DE ENTREGA DE EDITAL DE LICITAGCAO

. Declaro que recebi da Cémara Municipal de Araci,
cbdpia do Edital de Licitagdo e de seus Anexos, bem como, tomel
total conhecimento dos procedimentos relativos ao Processo de
Pregdo Presencial n° 002/2021.
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

PREGAQ PRESENCIAL N° 002 / 2021

PROTOCOLO DE ENTREGA DE EDITAL DE LICITAGAO

. Declaro que recebi da Céamara Municipal de Araci,
cépia do Edital de Licitacdo & de seus Anexos, bem como, tomei
total conhecimento dos procedimentos relativos ao Processo de
Pregdo Presencial n° 002/2021.

Araci - Ba, /% de MARCO  de 2021.
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Assinatura M‘dé Licitante

[55568816/0001-301
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MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNPJ 17.342.992/0001-38

CREDENCIAMENTO
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Ministéric do Desenvolvimento, industria @ Comércio Exterior

Secretaria de Comercio e Servigos
Departamento Nacional de Registro do Comercio
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO DE ME

ADO DA BAHIA

O Empresario MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA , estabelecido na RUA ANTONIO
EVARISTO DE CARVALHO , 42, A, CENTRO . ARACI, BA, CEF 48.760-000, requer a
eclara, sob as penas da Lei, que

¥ 0ssa Senharia 0 arquivamento do presente instrumento e d
se enquadra na condigao de MICROEMPRESA, nos termos da Lel Complementar n° 123, de

| 14/12/2006.

(lmo. Sr. Presidente da Junta Comercial DO EST

Codigo do ato: 315
Descricdo do Atc: EN_QUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

ARAC! - BA, 28 de Novembro de 2012.
[

A ARG ANJG ¢ sl A2

J J Empresaric: MARCIO CARVALHé DA‘/S{LVEIRA

Para uso exclusivo da Junta Comercial:

. [ pererDOEM22/4L 1L 2

Etiqueta de registro

i g

‘ mptigea:29. 1 047899 A

ARCTO LARVALKDY NEIFA . -

ETARID-GERAL

PO cnilane Aﬂr(\/fnrm-rinrr.’rlm*

lararanhB rnhr

4

988179¢68.000-19¢q-1E8Y7-EVPd-T :

o 179 8GeGpG/ ‘01uBWINdop op of -

OT20:0T T20m _ p op 061poD wesssogep!e/dds/iqr WY WIS 9559

v /90/20 - SOLNVS OH VAV OITI9YIA -iod swew e1i6ig OPEU&‘VOilIJeel{JnO‘;JGq Ag?agmalzlfdw. 0SS3! OJdV H
i ; - - TZO98EET 10SS900.d [#H




Assessoria

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNPJ 17.342.992/0001-38

A Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr?. Pregoeira

rocesso Administrativo n® 019/2021
Pregdo Presencial n° 002/2021

Anexo “IIY

DECLARACAOC

Prezados Senhores,

A empresa MARCICO CARVALHO DA SILVEIRA-ME, inscrito no CNPJ n°
17.342.992/0001-38, por intermédio de seu representante legal of(a)
S8r.{a)Marcioc Carvalho da Silveira, portador(a) do R.G. n®5.332.165-08 e
do CPF n® 565.211.465-72, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do
art. 27 da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n°
9.854 de 27 de outubro de 1999, que n&o.emprega menor de dezoito anos em

trabalho noturno, perigoso ou insalubre e:

‘(X) ndo empregza menor de dezesseils anos.

(X} nao emprega menor, a partir de quatorze anos, na condicdo de
aprendiz.

LTy A

Marcio Qérgglhn_da Siiﬁ%ﬁfﬁ:}
,19—1'11'7—-__-_—-— —ﬂd‘-—-‘_:—_‘_—‘_

=
203

SFF 565721 { __I -
17.342.99210001-38'

Marcio Carvalho da Silveira-ME !/ g%
Consult Licitagdes e Cantratos | - "

Rua Antonio Evaristo de Carvatho, 42 A- Centro
L_ Cep- 48760000 - A TA
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Assessorza

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNP] 17.342.992/0001-38

A Cémara Municipal de Verecadores de Araci
Sr®*. Pregcoeira

Processc Administrative n® 019%/2021
Pregdc Presencial n°® 002/2021

Anexo “III"

. MODELO DE DECLARACAC

Prezados Senhores,

[750 LNVS OHTYAY VO O1 119 IA 2iod 91usw e)161Q 0SS OILBWNOO(=Zeaty)

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME, inscrito no CGC/CNEBJ n® 17.342.5%9%2/000C1-
38 por intermédio de seu representante legal o{a) Sr(a)Marcio Carvalho
da Silveira, portadoer(a}) da Carteira de Identidade n°® 5.332.165-08 e do
CPF n® 565.211.465-72, DECLARA, para fins do disposto no item 5.1 do
Capitulo V do Edital, que Atende Plenamente aos Requisitos de
Habilitagdo, conforme exigido pelo incisoc VII, do art. 4°, da Lei
Federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002.

988Y9268.000-T92q¥E8Y-EYPA-T8FRGPS, :01LUBINOOP Op 0BIPOD Wreas 0 Cep!feA/dde/iq A0Beq w0y /Sy ‘W 8sse0y (RN

Datado a ias de Marco de 2021.

1L

17 342.992/0001-38

Marcio Carvalho da Silveira-ME:

Consult Licitages e Contratos
Rua Antdnio Evaristo de Carvatho, 42 A - Cenir
| Cep-48760-000 - AraciBA




Assessori

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNP[ 17.342.992/0001-38

A Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr®. Pregoeira

Processo Administrativeo n°® 019/2021
Pregdo Presencial n°® 002/2021

Anexo “IV”

.Modelo de Declaragdoc de Inexisténcia de Fato Superveniente Impeditivo da
Habilitag&o

A empresa MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME, CNPJ N° 17.342.%92/0001-38,
sediada & rua Antonio Evaristo de Carvalho, n® 42, Centro, Araci-Bahia,
declara, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para sua habilitagdo no presente processo licitatédrio,
ciente da obrigatoriedade de declarar ccorréncias posteriores.
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Marcio Cadvalho da 517 ira

CPF N°® 565 7Tl 46—Fe=

'17.342.992/0001-38

Marcio Carvalho da Silveira-ME

Consult Licitagdes e Confratos
Rua AnlGnio Evaristo de Carvalho, 42 A - Centro
Cep - 48.760-000 - Araci-BA
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MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNPf 17.342.992/0001-38

| | Assessoria

A Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr®. Pregoeira

Processo Administrativo n® 019/2021
Pregdo Presencial n°® 002/2021

Anexo “WII”

Araci-Bahia, 22 de marco de 2021.

TEYSEA

Modelo de Declaracdo de Conhecimentos Legais

Declaro que a empresa MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME, CNEBEJ sob.
| n® 17.342.892/0001-38, situada na Rua Antonio Evaristo de Carvalho,
| n°42, Centro, Araci - Bahia, tomou conhecimento de todas as informacdes
constantes no edital do pregdo presencial n® 002/2021 ¢ que concorda com

as normas do certame licitatdrio.
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Marcio Carvalho da Silvelra- ME

Consult Licitagtes e Cantratos
Rua Antonio Evaristo de Carvalho, 42 A - Cenlro

! Cep - 48.760-000 - AraciBA
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Gl Matos dos Santos
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ALTERACAO CONTRATUAL

ORCONTAL — ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA - ME.
CNPJ n° 07.147.361/0001-04

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, os abaixo assinados
Luiz Costa de Almeida. brasileiro, maior, casado em regime de comunho parcial de
bens, nascido em 08/07/1948, Técnico em Contabilidade CRC n° 4.637 BA. natural de
Tobias Barreto - SE, CPF n° 016.721.185-49, ClI n® 1.205.627 SSP-BA, residente e
domiciliado 8 Rua José Pinheiro, n° 381 - Centro, CEP 48.760-000 na cidade de
Araci/BA e Glauco Nery de Almeida, brasileiro, maior, casado em regime de
comunhao parcial de bens, nascido em 25/04/1972, técnico e ‘contahildade CRC BA-
017848/0-1, natural de Feira de Santana/BA, CPF n® 620.305.235-34. €l n" £.749.481
SSP-BA, residente e domiciliado 4 Rua José Tiburcio, n® 455 - Céntré, CEP %8.760-000
na cidade de Araci/BA. LIt

Unicos socios da sociedade sob a denominagdo social d& "ORCONTAL -
ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA - ME, com sede na Rua José Pinheiro,
n®. 381 — 1° andar, centro, CEP 48.760-000, na cidade de Araci/BA, inscrita no CNPJ
sob n°. 07.147.361/0001-04, registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia, sob n°.
29202751273, por despacho de 17/12/2004, resolvem de comum acordo alterar o
contrato da sociedade limitada, mediante as clausulas seguintes:

Clausula 1° - O objeto social que era a prestagdc de servicos de assessoria,

consuitoria e auditoria contabil, passara a partir desse ato para servigos de assessoria
e consultoria contabil.

Clausula 2° - As demais clausulas do contrato original permanecem inalteradas.
Clausula 37 - Fica eleito o foro da cidade de Araci — Bahia, para o exercicio e
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, com exciusio
expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E. por estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento em trés vias de

igual forma e teor, que serdo assinadas pelos socios na presenga de duas
testemunhas. -

~——

/ Araci ~/Bahia, 14 de agosto de 2006.

- .ﬂ;_i/%‘l:f f @
Luiz CoSta Imerda

TESTEMUNHAS: } JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
A \} : ‘?;‘ CERTIFICO O REGISTRO EM:  15/08/2006

| Protocolo: 06/118089-8

{ Empresa:2% 2 0275127 3
S MEPOITAL - CRIAHIZATRO COMTAZIL -

Cl n® 683444140 SSP-BA. | ALVEILA 108 LAFAYETTE PONDE FILHO |
CPF n° 820.875.635-00 | o SECRETARIO-GERAL

Eliana Matos de Almeida
Cl n° 04650693 47 SSP-BA

CPF n°639.013.405-30
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000
CONTRATO DE CONSTITUICAQ DE SOCIEDADE LIMITADA JE]

ORCONTAL - ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA.

“
. o~

assinados Luiz Costa de Almeida, brasileiro, maior, casaoo '=m reg.me de
comunhao parcial de bens, nascido em 08/07/1948, Técnico em Contabl |dee CRC
n°® 4637 BA, natural de Tobias Barreto - SE, CPF n°® 016.721.143-49, CI n°
1.205.627 SSP-BA, residente e domiciliado & Rua José Pinheiro, n® 381 - Centro,
CEP 48.760-000 na cidade de Araci - Bahia e Glauco Nery de Aimeida, brasileiro,
rmaior, casado em regime de comunhao parcial de bens, nascido em 25/04/1972,
técnico em contabilidade CRC BA-017848/0-1, naturat de Feira de Santana - BA,
CPF n°® 620.305.235-34, CI n® 5749.481 SSP-BA, residente e domiciliado & Rua
José Tiburcio, n® 455 - Centro, CEP 48.760-000 na cidade de Araci — Bahia, tém
entre si justo e contratado constituir uma sociedade limitada, mediante as clausulas
seguintes:

Clausula 1* - A sociedade giraré sob a denominagdo social de ORCONTAL -
ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA, e sera regida por este contrato social
e pela Lei n® 10.406 de 10 de janeiro de 2002 (Cadigo Civil de 2002).

Clausula 2° - A sociedade tem sua sede a Rua José Pinheiro, n°® 381 — 1° Andar -
Centro, CEP 48.760-000 na cidade de Araci — Bahia. _@

Clausula 3 - A sociedade tem por objeto a prestagio de servi¢os de assessoria,
consultoria e auditoria contabil.

Clausula 4* - O capital social serd no valor de R$ 10.000,00 {dez mil reais),
divididos em 10.000 (dez mit) cotas de R$ 1,00 {um real) cads, totalmente subscrito
e integralizado em moeda corrente do pais, distribuido como segue:

Luiz Costa de Almeida, subscreve e integraliza neste ato em moeda corrente do

pais R$ 5.000,00 (cinco mil reais) divididos em 5.000 (cinco mil) cotas de R$
1,00 (um real) cada.

Glauco Nery de Almeida, subscreve e integraliza neste ato em moeda corrente do
pais R$ 5.000,00 (cinco mil reais) divididos em 5.000 (cinco mil) cotas de R$
1,00 (um real) cada.

Paragrafo primeiro — A responsabilidade dos socios é solidaria e limitada a
importancia total do capital social integralizado, nos termos do art. 1.052, da Lei n°
10.406, de 10 de janeiro de 2002.

Clausula 5° - As quotas sao indivisiveis e ndo podergo ser cedidas ou transferidas
a terceiros sem o consentimento dos outros sécios, a quem fica assegurado em

igualdade de condigbes e préto.o direito de preferéncia para a sua aquisico se
postas a venda, formalizando, selrealizada a cesséo delas, a alteracdo contratual

pertinente. (art 1.056 e 1.057 do C12002) /
T \\,\..- C:;M -
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- Continuacdo do contrato social da ORCONTAL — ORGANIZACAQ CONTABIL ALMEIDA
~TDA. -

Clausula 6* - O prazo de duracio da sociedade e por tempo mdetermmado aoos
registro na Junta Comercial do Estado da Bahia. ot

N

Clausula 7* - A administragdo da sociedade cabera aos socios, em-conjunto ou
separadamente, sendo vedado, ¢ uso do nome empresarial em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigacbes seja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imbveis da sociedade,
sem autorizacdo de outro socio. (art 997 § VI, 1.013, 1.015 e 1.064 do CC/2002).

Clausula 8% - Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administracdo, procedendo a
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo aos socios, na proporcdo de suas cotas, 0s lucros ou perdas
apurados. (art.1.065 do CC/2002).

Clausula 9* - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios
delibardo sobre as contas e designarao administrador(es) quando for o caso (arts.
1.071e1.072, § 2° e art. 1.078 do CC/2002).

Clausula 10? - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais ou outra
dependéncia, mediante aitera¢do contratual assinada por todos os sOcios.

Clausula 117 - Os soécios poderdo, de comum acordo fixar uma retirada mensal, a
titulo de pré labore, observadas as disposigbes regulamentares pertinentes.

Clausula 12? - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuard
suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do(s) sécios) remanescente(s), o valor de seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situag¢&o patrimonial da sociedade, a
data da resolugao, verificada em balanco especiaimente levantado.

Clausula 13° - Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estao
impedidos de exercer a administracido da sociedade, por lei especial, ou em virtude
de condenacdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou subomo, concussao peculato ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relages de consumo, fé publica ou a propriedade. (art.
1.011, § 1% do CC/2002).

Clausula 14? - Qs cascs omissos neste contrato serdo reseclvidos com observancia
dos preceitos do-€Codigo Civil (Lei n° 10.406/2002) e de outros ?‘rsfos’iﬁi?os tegais
aplicaveis.
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- Continuagdo do contrato social da ORCONTAL — ORGANIZAGAO CONTABIL ALMEIDA
LTDA. -

Clausula 15° - Fica eleito o foro da cidade de Araci — Bahia, para ¢ exérciiir} e
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, com. pxclusao
expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento em trés vias de
igual forma e teor, que serdo assinadas pelos sacios na presenga de duas
testemunhas.

Araci — Bahia, 07 de dezembro de 2004.
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) : , Euana Matos de Almeida
~Cln® 683444140 SSP-BA. Ci n® 04650693 47 SSP-BA
CPF n°® 820.875.635-00 CPF N° 63%.013.405-30
@
[, JUNTACOMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA -
'\  CERTIFICOOREGISTROEM: 17422004
;JUCEBsoem 20202751273
; Protocolo. 04/143597-4 - e oo
* SEONTAL  RGBE]LATH, CONTALIL  —a- S o
’; ALRELDA LYUN LAFAYETTE SONDE FILHO
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO BAHIA 8 %
CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL 22

g >

8 &

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO BAHIA certifica g g
que ofa) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em situacéio 39
reguiar. g E
€ 3

1

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO 83
NOME................. . GLAUCO NERY DE ALMEIDA g % |
REGISTRO......... : BA-017848/0-1 2 g
() CATEGORIA........: CONTADOR 25
o S : 620.305.235-34 & Q
52

oL

e B

A presente CERTIDAO néo quita nem invalida quaisquer débitos ou infracdes que 2 ;
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCBA contra o referido registro. g z
o

A falsificacdo deste documento constifui-se em crime previsto no Codigo Penal % 2
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal. 8 §
o B

S

S

5

Emissdo: BAHIA, 23/12/2020 as 10:22:00.
Valido até: 23/03/2021.
Cdédiga de Controle: 831561.

Para verificar a autenticidade deste documento consuite o site do CRCBA.
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO BAHIA
CERTIDAO DE REGULARIDADE CADASTRAL DE SOC.MISTA

5

P :

S ‘

v LN
4ens

=y L

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADC DO BAHIA
certifica que a Organizacido Contabil identificada no presente documentoc

encontra-se em situacao regular,
IDENTIFICACAO DO REGISTRO

DENOMINACAQ.... : ORCONTAL-ODRGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA-ME
NOME FANTASIA.. : ORCONTAL

REGISTRO............ . BA-DO487V7/0-3
CATEGORIA.......... - SOC.MISTA
CNPJ...orceane 1 07.147.361/0001-04

A presente CERTIDAO néo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que,
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCBA contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Emissac: BAHIA, 23/M2/2020 as 08:46:54.
Valido até: 23/03/2021.

Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.
Cédigo de Controle: 974627.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.
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ORCONTAL - Orgazinagio Contabil Almeida Ltds i a
Rua: José Pinheiro, 381 centro Araci-Ba y

.-v..:,u
CEP: 48760-000 (75) 3266-2152 ‘@]0 N0yLzz

4 ta I orcontal.com.br

experiéncia em contabiidade

A Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr. Pregoeiro

Processo Administrativo n® 019/2021
Pregdo Presencial n°® (002/2021

Anexo “III"

DECLARACAO

Prezados Senhores,

A empresa ORCONTAL - Organizacdo Contdbil Almeida Ltda., inscrita no
CNPJ n® 07.147.361/0001-04 por intermédio de seu representante legal
o(a) Sr{a)Glauco Nery de Almeida, portador(a) da Carteira de Identidade
n® 05749481 98 SSP/BA e do CPF n®620.305.235-34, DECLARA, para fins do
disposto no item 5.1 do Capitulo V do Edital, que Atende Plenamente aos
Requisitos de Habilitacdo, conforme exigido pele incisc V1I, do art. 4°,
da Lei Federal n® 10.520, de 17 de Julho gde 2002,

98819268.00P-1920-E8Y-EVPA-T8FLGPS. :0IUSWINI0P 0p 06100 Wess d0qep | fe/dde/iq" Aofeq Wwoys//sdiy :We 85590
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CAraCi/BA, g de /‘j\w\& de 2021.

Glauco Nery-de-Almeida

CPF n° 620.305.235-34
Sécio-Administrador

i s



ORCONTAL - Orgazinacdo Contabil Almeida Ltda ﬂ’"
Rua: José Pinheiro, 381 centro Araci-Ba (=]} e

CEP: 48760-000 (75} 3266-2152

orcontal.com.br LQ)U 0 U ? 2

§

sxperiéncia em contabifidade

A Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr. Pregoeiro

Processo Administrativo n® 019/2021
Preg&o Presencial n°® 002/2021

Anexo “WII”

. Declaragio de Conhecimentos Legais

Declarc gque z empresa ORCONTAL - Organizacdo Contédbil Almeida
LTDA., CNPJ sob. n® 07.147.361/0001-04, situada na Rua José Pinheiro, n®
381 - Centro, na cidade de Araci/BA, tomou conhecimentc de todas as
informacbes constantes no edital do pregfo presencial n°® 002/2021 e que
concorda com as normas do certame licitatédrio.

288v9268.000-T920-VE8Y-EVPA-T8FESPS. “01UBWNOOP Op 0BIPOD Wrees 20 e eA/dde/iq-AoBeq Wy a//sdny :We 8550y
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Araci/BA, ol de j%/\ﬁo de 2021,

e el B2\ 2
Glauco Ngfry de Almeida 0O
CPF n° 620.305.235-34 A 100t

Responsével




00.947.586-97 07-06-2010

ROMILTON SERGIO CTERQUEIRA DA SILVA

LECNARCO JGSE DA SILVA

ZEFERINA DE CEéQUEIRA SILVA

ITABUNA BA 21—01-1§58

C.NAS. CM ITABUNA BA DS
1° oFiclo Lv A78 FL BB RT 81393

091.431.145-04
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R C S INFORMATICA LTDA

ROMILTOX | SEKGIO CERQUEIRA DA SILVA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
21/01/1958, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n°® 091.431.145-04, ‘CARTEIRA DE IDENTIDADE
n® 00.947.586-97, 6rgdo expedidor  SSP/BA, residente ¢ domiciliado no(a) AVENIDA INACIO
TOSTA FILHO, 183 ANDAR 3 SALA 302, CENTRO, ITABUNA, BA, CEP 45600-201, BRASIL.

LAIS BEZERRA SILVA, nacionalidjade BRASILEIRA, nascida em 24109/1987, SOLTEIRA,
EMPRE_SARIA, CPF n® 026.656.425:90, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 12.071.162-11, érgido
expedidor SSP - BA, residente ¢ .dﬁlmiciliado no(a) AVENIDA INACIO: TOSTA FILHO, 183
ANDAR 3 SALA 302, CENTRO, ITABUNA, BA, CEP 45600-201, ' BRASIL.

Na condicdo de socios da empresa: R C S INFORMATICA LTDA, estabelecida AVENIDA INACIO
TOSTA FILHO, 183 ANDAR 3 SALA 302, CENTRO, ITABUNA, BA, CEP 45600-201, BRASIL.

, CNPJ: 05.568.816/0001-30 e Nire: 29202564635 em 27/03/20C3. Resolve transformar a Sociedade
Limitada em EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, a qual regera.

doravante, pelo presente ATO CONSTITUTIVO: .

CLAUSULA PRIMEIRA. A soéia LAIS BEZERRA SILVA, possuidora de 10.000 (dez mil) quotas
equivalents a R$ 10.000,00 (dez mil reais), retira-se da sociedade, cedendo e transferindo todas as suas
quotas para o'sécio ROMILTON ‘SERGIO CERQUEIRA DA SILVA.

CLAUSULA SEGUNDA. Fica transformada esta Sociedade Limitada em Empresa Individual de
Responsabijidade Limitada - EIREL], passando a denominagao social a ser R C S INFORMATICA
EIRELI], com sub- rogacio de todos ¢s direitos e obrigagdes pertinentes.

CLAUSULA TERCEIRA. O ac,érv& desta sociedade, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil} reais.
passa a constituir o capital da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.

Para tanto, firma em ato continuo, Ato Constitutivo de Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada. - . - )

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA
' . POR TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE LIMITADA

ROMILTON SERGIO CERQUEIRA DA SILVA, nacionalidade BRASILEIRA. nascido em
21/01/1958, SOI.TEIRO, EMPRESARIQ, CPF n° 091.431.145-04, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
00.947.586-97, 6rgiio expedidor- SSP/BA, residente e domiciliado no(a) AVENIDA INACIO TOSTA
FILHO, 183 ANDAR 3 SALA 302, CENTRQ, ITABUNA, BA, CEP 45600-201, BRASIL; Constitui
uma Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, sob as seguintes cldusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA. A Empresa Individual De Responsabilidade Limitada giraré sob o nome
empresarial R C $ INFORMATICA EIRELI

ENDERECO

ey

CLAUSULA SEGUNDA: A empres
INACIO TOSTA FILHY, 183 ANL)

erce suas atividades nc seguinte enderego sito 4 AVENIDA
3 SALA 302, CENTRO. ITABUNA, BA, CEP 45600-201

W, %

Certifico o/Registro sob o.n® 23600405103 em 25/06/2019
4!, Protecolg 196474264 de 19/06/2019
(- Nome da empresa R C S INFORMATICA EIRELI NIRE 28600405103

’ uc E E - Este documento pode s‘er‘}ireriﬂcado em http:/fregin juceb.ba.gov.br/AUTENTICACACDOCUMENT QS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 106938567805608 .
Esta copia fol autenticada ¢i;italmente e assinada em 25/06/2019 s
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretana-Geral

ALTERACAO CONTRATUAL DE TRANSFORMACAG EM EIRELI
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ALTERACAO CONTRATUAL DE TRANSFORMACAO EM EIRELI
: R C 5 INFORMATICA LTDA

- OBJETO SOCIAL

CLAUSULA TERCEIRA: A Eireli.tem o seguinte objeto:

SUPORTE TECNICO, MANUTE%T'QAO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO;
DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR

CUSTOMIZAVEIS. :
CNAE FISCAL

6202300 desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customiziveis
6209100 suporte téenico, manuienciio e outros servigos em tecnofogia da informacin

CLAUSULA QUARTA. O capital da Eireli sera R$ 100.000,00 {cem mil) reais, totalmente
integralizados neste ato, em moeda corrente do Pais, pelo titular.

CLAUSULA QUINTA. A preseri'.tej empresa iniciou suas atividades na data 27/03/2003 e seu prazo de
. durag#io serd indeterminado. ‘

CLAUSULA SEXTA. A responsabilidade do titular ¢ restrita ao valor de seu capital e responde
exclusivamente pela integralizagdo do capital.

CLAUSULA SETIMA. A admini"s'_tragzﬁo da Eireli cabe 2 ROMILTON SERGIO CERQUEIRA DA
SILVA com os poderes e atribuigbes de administrar os negécios sociais, vedado, no entanto. o uso do
nome empresarial &m atividades &stranhas ao interesse empresarial ou assumir obrigacdes seja em
favor do empresério ou de terdgiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da empresa, sem

autorizagdo do titvlar da empresa.

988179268/ 000-T920-7E8-E7PG-T8SeSPS/. :0jUsINIop op 0B1poD Wees50gep!eA/dde;iq AcBeq wore)/sdny We asseoy e

CLAUSUTLA OITAVA. Ao téiminc da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestara contas justificadas de sua.administragdo, procedendao a elaboragdo do inventano, do balango
patrimonial ¢ do balango de resuliado econdmico, cabendo ao empresdrio, 05 lucros ou perdas

apurados. W

CLAUSULA NONA. Nos quatro. meses seguintes ao término do exercicio social, o empresario
deliberara sobre as contas ¢ designariio administrador(es) quando for o caso.

. CLAUSULA DECIMA. A Empivsa poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteraggo do tto constitutivo, devidamente assinada pelo titular da empresa.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Falecendo o titular a empresa continuara suas atividades com os \
herdeiros, sucessores €0 incapaz. W&o sendo possivel ou inexistindo interesse destes. ¢ valor de seus
haveres serd apurado e liquidado com base na situagéo patrimonial da empresa, & data da tesolugio,
verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta
impedido de exercer a administragdo da EIRELI, por lei especial, ou em virude de condenagio
criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou porcrime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, conzusséo,

Certifico o Registro sot o R°® 29600405103 em 25/06/2019 %
l&’) Profbcolo 195474264 de 49/)5/2019

W Norme da empresa R C 5 INFORMATICA EIREL! NIRE 29600405103

Este documentu pode ser verificado em hittp:/iregin juceb.ba ! )
ry : ) Jba.gov.br AUTENTICACAODOCUMENT! !
J ugs& Chancela 105998567805608 OSRITERTICAGRO 260

Esta copia ioi autenticada digitalmente e assinada em 25/06/2019
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretéaria-Geral
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ALTFRACAO CONTRATUAL DE TRANSFORMACAO EM EIRELIJ

RC S INFORMATICA LTDA

peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa

da concorréncia, contra as relagSes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Declaro, sob as penas da lei, que ndo participo de nenhuma

outra empresa dessa modalidade.

CLAUSULA DECIMA QUAR’I‘AIQ Tica eleito o foro de Jtabuna — Bahia, para o exercicio e 0

cumprimento'dos direitos e obrigagdés resultantes deste ato.

ITABUNA ~ Ba'ma 03 de Jurfha de 2019.

. ' ERGUEIRA DA SILVA
'\%q,{%. . CPFr091 431.145-04 .
£ Begpno. SUhva

. LAIS BEZERRA SILVA
'“* CPF: 026.656.425-90

o

e 2" Tabelionato de Notns de Habuna - Tabelid: Em
e e . Av, Amélio Amedo - Centro - imbuna - Bahia
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‘ Certifico o Registro sob o n® 29600405103 em 25/06/2019
.ﬁ') Protocolo 196474264 de 18.06/2019
Nome da empresa R C'S INFORMATICA EIRELi NIRE 29600405103

’ucs B Este documento pode ser verificada em hitptifregin.juceb. ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ aspx

Chancela 106998567805608
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/06/2019
por Tiana Regilz M G de Aratljo - Secretaria-Geral

W

98819268/ 009-T920-VE8Y-EFP0-T8GeSPS/. :01usWINd0p op 0B1poD Wess-dodep ! fen/dda;iq:Aobeq wola//sdny :We 8sssoy !;"'E -,,; ;
0T:20:0T T202/90/20 - SOLNYS OHTVAYYD O1719Y 1A :lod 8jusw 1181 opeussy 0juswindo( - 8T 00 - TZO98EET :0S5900.d [ 'fir x|




.&Vg |
JUCEB

Joris Comevnnal £ Dxnfe iy Ratw

TERMO DE AUTENTICACAO

MRRENRN

196474264

NOME DA EMPRESA R C S INFORMATICA EIRELI

PROTOCOLD 196474264 - 19/06/2019

ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 046 - TRANSFORMACAO
MATRIZ
NIRE 29600403103

ICNP) 05.568.816/0001-30
ICERTIFICO O REGISTRO EM 25/067201%
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“') Protocolo 196474264 de 19/)5/2019
L7 Nome da empresa R C S INFORMATICA EIRELI NIRE 29600405103
J ucsB Chancela 106998567805603
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/06/2019
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INFORMATICA

Desenvolvimento, Locagdo e Manutengao de Sis&emas‘ Informatizados
PREGAO PRESENCAL Ne.002/2021

DECLARACAO DE ATENDIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAGAO

{Lei Federal Ne.8.666/93 Art.43 e 109)

A RCS IIRFORMATICA EIRELI, pessoa juridica, por intermédio de seu representante legal o Sr. Romilton Sérgio

. Cerqueira da Silva, portador da carteira de identidade nr. 00.947.586-37 e CPF: 091.431.145-04 Declara, para
fins do dispesto no item 5.1 do Capituls V do Edital, que Atende Plenamente aos Requisitos de Habilitagdo,
conforme exigido pelo inciso Vi, do art. 4, da Lei Federal nr 10.520, de 17 de jutho de 2002.

Ita;buna Ba. 19 de margo de 2021
q

e

ROMII.TON SERGIG-CERQUEIRA DA SILVA
. SOCIO- GERENTE

S aerenior s 108568816/0001-30

RCS INFORMATICA
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AV.INACIO TOSTA FILHO, 183 . 3"ANDAR

. o SALA 302 - CENTRO - CEP 45.600-201
. ) l_ ‘TABUNA - BA. _j

-~
”

Cal :
Av. Inacio Tosts 7ilho, n® 182, 3° andar, sala 302 - Centro} ltabuna, Eahia. CEP: 45600-201
Telefax: (73) 2244-3193 | . viww.rcsinformatica.com.br! E-mail: resinforiatical @grail.com
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. Descivolvimento, Locdgdo e Manutengio de Sistemas Infapnatizados .,
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PRIGAO PRESENCIAL n°. 002/20381 = *

DECLARAGAO DE CONHECIMENTO LEGAIS

DECLARAGAO

RCS INFORMATICA EIRELI,-inscrita no CNPJ sob n.° 05.568.816/0001-30, por intermédio

de seu representante legal, Sr. Pomilton Sérgio Cerqueira da Silva, portador do CPF n.°

. 091.431.145-04 = da Carteira}dé,ldentidade n.° 00.947.686-97 SSP/BA, DECLARA, que

- tomou corhizcimento de todas as informagdes constantes rio edital do preqdo presencial nr
002/2021 = que concorda com as normas do certame licitatério.

tabuna Ba. 19 de margo de 2021

o

1N
ROMILTON SERG e L) DA SILVA
- . S6CI0- EREN% | [5_5568_816/0001'56‘

RZS INFORMATICA EIRELI
- fONPJ: 05.568.816/0001-20
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RCS INFORMATICA

AV, INACID TOSTA FILHO. 183 - 'ANDAR

? = | - SALA 302 - CENTRO - CEP 45.800-201
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T"av. Indcio Tosta Filho, r® 163, 3° andar, sala 302 - Centro, ltabuna, Baitia. CEP: 45600-201
Teiefax: (73) 3214-3193 / veww.rcsinformatica.com.br/ E-mail: resinformatical@gmail.com
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INSCRICAO DE EMPRESARIO 40020,
JOAOQ BISPO DE MOURA NETO

-

JOAO BISPO DE MOURA NETQ, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
16/01/2003, SOLTEIRO, PRESTADOR DE SERVICOS, CPF n° 091.963.225-43,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 2235952410, érgio expedidor SECRETARIA DE
SEGURANCA PUBLICA - BA, residente ¢ domiciliado(a) no(a) RUA PADRE JULIO
FIORENTINQ, 246, CASA, CENTRQ, ARACI, BA, CEP 48760000, BRASIL.

Resolve constituir-se como Empresério Individual, mediante as seguintes clausulas:

DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - O Empresério Individual adotara como nome emptesarial a seguinte
firma JOAO BISPO DE MOURA NETO.

DO CAPITAL

Cléusula Segunda — O capital é de R$ 100.000,00 {Cem Mil Reais) totalmente subscrito

€ integralizado, neste ato, da seguinte forma: 100.000,00 (cem mil reais) em moeda
corrente do pais,

Vi

DA SEDE

Clausula Terceira - O Empresario Individual terd sua sede no seguinte enderego:
PRACA JOSE FERREIRA, 70, CASA;, CENTRY, ARACI, BA, CEP 48.760-000.

7, de (Meura,

DO OBJETO

Clausula Quarta - O Empresério Individual terd
atividades econdmicas:

/f,%(
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por objeto o exercicio das seguintes

AGENCIAMENTC DE ESPACOS. PARA PUBLICIDADE, EXCETO EM
VEICULOS DE COMUNICACAO; ATIVIDADE DE CONSULTORIA EM GESTAQ
EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA; AGENCIAS
DE PUBLICIDADE; MARKETING DIRETO; PREPARACAO DE DOCUMENTOS
E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO  ADMINISTRATIVQ, NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; RESTAURACAO DE OBRAS DE ARTES;.

Pardgrafo Gnico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera (o) exercida(s)
a(s) atividade(s) de AGENCIAMENTO DE ESPACOS PARA PUBLICIDADE,
EXCETO }§M VEICULOS DE COMUNICACAO; ATIVIDADE DE CONSULTORIA
EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA:

AGENCIAS DE PUBLICIDADE; MARKETING DIRETO: PREPARACAO DE
ADMINISTRATIVO, NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE;
RESTAURACAO DE OBRAS DE ARTES;

' Protocola 219989639 de 20/01/2021
‘(:‘g Nz}r::zgempresa JOA% BISPO DE MOURA NETO NIRE 29105620682
Chancela 268633816286158
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/31/2021

DOCUMENTOS ~ E  SERVICOS  ESPECIALIZADOS  DE APOIO
Certifico 0 Registro sob o n° 98034487 em 20/01/2021 E 'b

JUCE B Este documento pode ser verificado em http:ifregin juced.ba.gov brrAUTENTICACACDOCUMENTOS/AUTENTICACAD aspx
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral




iy

INSCRICAO DE EMPRESARIO “@
JOAO BISPO DE MOURA NETO

ATIVIDADE ECONOMICA

7312-2/00 - agenciamento de espagos para publicidade, exceto em velculos de

comunicac¢io.

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresari
especifica. '

7311-4/00 - agéncias de publicidade.

7319-0/03 - marketing direto. -
8219-9/99 - preparagio de documentos ¢ servi¢os especializados de apoio
administrativo ndo especificados anteriormente.

9002-7/02 - restauragdo de obras de arte.

al; exceto consultoria técnica

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

Clausula Quinta - O empresério declara, sob as penas da lei, inclusive que sfo veridicas
todas as informagdes prestadas neste instrumento € quanto a0 disposto no artigo 299 do
Cédigo Penal, nfio estar impedido de exercer atividade empresaria ¢ ndo possuir outro

registro como Empresério Individual no Pais.

DO ENQUADRAMENTO

Clansula Sexta — O empresario declara que a atividade se enquadra em Microempresa -
ME, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, e que nio se
enquadra em qualquer das hipoteses de exclusdo relacionadas no § 4° do art. 3° da

mencionada lei.

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

ARACI - BAHIA, 18 de janeiro de 2021.

OAOQ BISPO DE MOURA NETO

I\

Certifico 0 Registro sob o n® 98034487 em 20/01/2021
Protocolo 219969639 de 20/01/2021
Nome da empresa JOACQ BISPO DE MOURA NETO NIRE 291056206
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Este dosumento pode ser verificado em http:ﬁregin.juceb.ba.gov.brlAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx

J UCE B Chancela 268633816286158

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/01/2021°
por Tiana Regila M G de Araljc - Secretaria-Geral
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A Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr. Pregoeiro

Processo Administrativo n® 019/2021
Pregdo Presencial n° 002/2021

Anexo “III”

MODELO DE DECLARACAO

Prezados Senhores,

JOAQ BISPO DE MOURA NETC-ME, inscrito no CGC/CKPJ inscrito no
CNPJ n°40.483.507/0001-68, por intermédic de seu representante
legal Sr. Jodoc Dbispo de Moura Neto, portador do R.G.
n°22.359.524-10 SSP-BA e do CPF n°091.963.225-43, DECLARA, para
| fins do dispesto no item 5.1 do Capituilo V do Edital, que
| Atende Plenamente aos Requisitos de Habilitagdo, conforme
| exigido pelo inciso VII, do art. 4°, da Lei Federal n® 10.520,
de 17 de julho de 2002.

9889268/ 009-T9Z0-VE8Y-EVPU-T8FEGPS,. ‘0IUBLLINOOP Op 0B 10D Wess 20(ep! fen/dda/iq AoBeq Wwoya//Sdiy We assa0y (g
0T:20:0T T202/90/20 - SOLNYS OHTVAY YD OITIDYIA :1od alusuuelifiq opeussy 0juswndoq - 8T 00 - TZO98EET 1055900.d [k #

Datado ao 1° dia de abril de 2021.

<'i zZﬁ;ﬁ ﬂj 4fldk Al s 4?5%522“

ssinatura

JOAO BISPO DE MOURA NETO
Diretor-Proprietario-Representante Legal

N

' CNPI: 12.830.230-0001-67 - ME - PRA{,‘AJOSE FERRERA, 70- CENTRO - ARACI-BA - CEP: 48750000 - FONES: 75-32662619
| Concessiondria Exclusiva de predugdo, expansio, publicidade e propaganda do veiculo: Jornal Folha dos Municipios e seu portal www.pertalfotha,com




A Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr. Pregoeiro

Processo Administrativo n® 019/2021
Pregd3o Presencial n° 002/2021

Anexo “WII”

Araci-Bahia, 01 de abril de 2021.

Declaragdo de Conhecimentos Legais

Declaro que a empresa JOAO BISPO DE MOURA NETO-ME, inscrito no
CNPJ n°40.483.507/0001-68, sediada a Praga José Ferreira n° 70, centro
da cidade de Araci, Bahia, tomou conhecimento de todas as informacgdes
constantes no edital do pregdo presencial n°® 002/2021 e gue concorda com
as normas do certame licitatédrioe.

7% 17247 4 /Wm%%/%

Responsavel

¥

CNPJ; 12.830,230-0001-67 - ME - PRACA JOSE FERRERA, 70 - CENTRO - ARACI-BA - CEP: 48760000 - FONES: 75-32662619
Concessioniria Exclusiva de produgdo, expansio, publicidade e propaganda do vefeulo: iornal Folha dos Municipios e seu portal www.partaifoltha.com
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Assessoria

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNP[ 17.342.992/0001-38

PROPOSTA
FINANCEIRA




@0 0:igh
— Assessoria

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNPJ N2 17.342.992/0001-38

ANEXO |

LOTE Il - ASSESSORIA EM LICITAGCOES E CONTRATOS
[TEM | UNIDADE DESCRICAO DOS SERVICOS VALOR MENSAL | VALOR 12 MESES
Acompanhamento dos processos administrativos,
elaboracdo de editais, minutas de contrato,
Assessoramento da COPEL e do Pregoeiro.

1 SERV. 4.500,00 54.000,00

:Jod a1usw e1IB1g OpeusS 0JUBWINJ0(Q - 8T 000 - TZR98EET 0SS900.d L1

TOTALLOTEHN 54.000,00

LOTE IIl - ASSESSORIA EM RECURSCS HUMANOS
iTEM | UNIDADE DESCRICAO DOS SERVIGOS VALOR MENSAL | VALOR 12 MESES
Prestar servigos de assessoria ao setor de RH deste
Poder Legislativo, com confeccio das folhas de
pagamento, acompanhamento dos procedimentos,
etc.

1 SERV. 5.500,00 66.000,00

TOTAL LOTE Il 66.000,00

98879268/ 00R-T920-7E8Y-EVPI-T8GRSPS,. :01UBWINIOP 0p 0BINGD Wess d0gep! fen/dda/iq" ABeq WwoYa//SaNy :Wwe 85y (i

Vaiidade da Proposta: 60 DIAS

0T:¢0:0T T202/90/20 - SOLNVS OHTVAd VO 011194

ARACI-BAHIA, 22 de MARCO de 2021.

) X o
Marc:a.CanMd%

T CPFSE57ITA6S

17342.992/0001-38

~Marcio Carvatho da Silveira-ME

Consult Licitasdes & Contratos
Rua Antanio Evaristo de Carvalno, 42A- Centro!
| Cep- 48.760-000 -AracBA
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ORCONTAL - Orgazinagao Contabil Almeida Ltda =

Rua: José Pinheiro, 381 centro Araci-Ba AL,

CEP: 48760-000 (75) 3266-2152 200023

orcontal.com.br e @

g

expetidncia em contabilidade = 6

= W

s 3

=R

o

2

gL
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ANEXO | g9

ge

- 3 3

LOTE Il - ASSESSORIA EM LICITACOES E CONTRATOS =5

(TEM | UNIDADE DESCRICAO DOS SERVICOS VALOR MENSAL | VALOR 12 MESES E ?2?.
Acompanhamento dos processos administrativos, g B

e N . - 9

1 SERV. elaboracdo de editais, minutas de contfato, 4.250,00 51.000,00 gg
Assessoramento da COPEL e do Pregoeiro. g3

: 2

TOTALLOTE N 51.000,00 88

3 <

: 3

LOTE ill - ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS 3

ﬂM UNIDADE DESCRICAO DOS SERVICOS VALOR MENSAL | VALOR 12 MESES § g
Prestar servicos de assessoria ao setor de RH deste E 5

. . - <L >

1 SERV. Poder Legislativo, com confecgdo das folha's de 5.600,00 67.200,00 § =
pagamento, acompanhamento dos procedimentos, g §

etc. § z

TOTALLOTEIM £7.200,00 E, 2

Sq

g5

validade da Proposta: 60 (sessenta} dias. g2
35

5
- / o ‘
A%@» 12 de /LL&/\.GS de 2021, ie

(X P

Assinatura do\jesponsavel

@ 57.147.361/0001-03)
ORCONTAL - GRGANIZACAO CONTARH
ALMEIDA LTDA
Rua Jose Pinheito.N° 381 Centro
L_CEP.: 48.760-000 - Araci - BA
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A Camara Municipal de Vereadores de Araci
Sr. Pregoeire

Processo Administrativo n® 019/2021
Pregdo Presencial n® 002/2021

ANEXO 1

LOTE IV - ASSESSORIA LEGISLATIVA

{TEM | UNIDADE DESCRIGAQ DOS SERVICOS VALOR MENSAL VALOR 12 MESES
Servigos de assessoria legislativa composta de:
. QOrientar no desenrolar das sessées e fora delas,
as competéncias inerentes a mesa diretiva,
tangente ao disposto no capitulo Il e seus
artigos 16, 17 e 18 do regimento interno;
Assistir ao presidente da ¢ cdmara, junto ao
1 SERV. |setor de acompanhamento juridico e orientar - 7.272,00 87.264,00
no desenrolar das sesses e fara delas nas
a¢des de suas competéncias previstas no
regimento interno, bem como, assessorar o 12
secretario nas suas acdes impostas pelo art. 24
do regimento interno.
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TOTAL LOTE IV 87.264,00

Validade da Proposta:

Araci 01 de abril de 2021,

% ﬁ»ﬂ A Mﬂma@/k/%

Assmatura do Responsavel

@ [70.483 507/0001-68]

Joao Bispo de Moura Neto -

Sarvign. Agencaamemo & Assessmamenla

erializados
Feresd hp&ruu (P 4i 1oL A:a_cn_-Eﬁ_l

@’\((.

ONPJ: 12.830,230-0001-67 - ME - PRACA JOSE FERRERA, 70 - CENTAD - ARACH-BA - CEP; 38760000 - FONES: 75-32662619
Cancastiongria Exciusiva de produgio, expanabo, publicidads @ propaganda do veiculo: Jornal Fotha dos Municipios « seu portal www.pontalfolha.com

Praca Joss
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{NFORMATICA SR

Desenvolvin ato, Lo<: ¢.io e Manuteng¢do de Si.-.:-temass 1nformatizados

L|C|ta(;ao Mor. alidade: PREGAO PRESENCIC\' n°.002/2: "’1
Tipo: Merior Preco

ANEXO - |
PROPOSTA COMERCIAL
Firma: CNPJ/ICPF: -
RCS INFROMATICA EIRELY o 05.568.816/0001-20
Enderego: ‘ : Bairro:
AV. INACIO TOST! FILHO, 183 SALA302 — - CENTRO ) o
Cidade: ITABUNA  CEP: 45600-201 o Estado (UF}. BA

BJETO: Pres.aga: de servigos de t..zagac de 2afware, Sistemas de Contabili zde Piilica Eletrdnica, Folha di Pagamento e
orarole de Patiméric para gestdo pirica munitizai :

Prazo: 12 1 1ases
Validade da Prozoste: €0 (sess=nta) dias Forma de Pagamento: Mansalmente, contri: apresentagdo
. de Nota Fisc= :

U-/E87-EVPA-T8SLGPG/. :01UBWNOOP Op 0BIPOD Wess'20dep! feA/dda/ig Ao e woya)/sdny wo assaoy &%

Corntabilidade Publicz  Eletrdrica, Patrimdnio e
Fciha de Pagamente ]
"ALOR (i LOBA L (*. :ssenta e seis mil reais) L 66.000,00

ITEM DELCRICAO DO SERVICO UNIL QUANT | V. UNIY V. i
L . L _ i TOTAL %

01 Licagiin de <cisicmas informatizados (Software) | Servige iz 3.500,00| 66.000,00§
: ; ®

1). D..Llan MOS que 0 preq » proposte contempla todas as despesa~ nect.ssarias & execugd: do contrato, |
impusios, (o™ ase encargos, £uciais, oz rigacdes trabalhistas, prev: uencmqas fiscais e comerciais, assim
como d- spe :ag, uom transu,rtcs ¢ de:;r ).amentos € outras quaisg:.2r que incidam sobre a contratagdo.

.cclaramos e ¢s itens ofcrézdos atend.em a todas as especlficag:u-;s deseritas 1o editui.

‘Ii..s.%rqna-Ba., 19 de margo de 2021 ‘6'556881 6 ,0001 -3_01

RCS INFORMATICA

C / . AV.INACIO TOSTA FILHO, 183 - 3"ANDAR
T ) g —______________,_._-l SALA 302 - CENTRO - CEP 45, 60010:]
"~ ROMILTC 4 SERGIO A DA SILYA— - TRBUNA-BA.

SOCIO\- GEREN

RICS INFORMATICA EIREL!
- GNPJ: 05.568.816/0001-20 -

Av. Inécio Tosta Fitho, »° 1%, 3° andar, sala 302 - Centro, Ita‘\una, Bahh SEF: 4.501" 201
Telelax: (75) 3211-3193 ! ww.resinformatica.com.br/ E-mz’: resinforvaatic=? Zigmail.con




fuucBE

ird
INFORMATICA
" Desenvolvimento, Locagdo e Manutengao de Sistemas Informatizados

Lici:zg@o - Mocatidade: PREGAQ PRESENC AL n°.002/2021
Tipo: Menor Prego

DECLARAZAQ DE ENQUADRAKMENTO COMO MiCROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

RCS INFOR'IATICA EIREL;, mscnta no NPJ sob n 05.568.816/0001- 30, vor intermédio de seu representante
legal Sr. ROMILTON SERG'O CERQUEIRA DA SILVA, portador {a) da Carteira de Identidzde n® 00.947.586-97
e CPF n ° N91.431.145-04, DECLARA, para fins do disposto na clausu.a-3.1.3 do Edital de CARTA CONVITE
n°®.002/2021, sob as sangdes administratvas cabiveis e sob penas da Lzi, que esta empresa, na presente data é
considerada:

() MICF DJEMPRESA, confor:ie Inciso 4, zit. 3° da Lei Complementar n¢-123/2008;
(X) EMPi- £8A DE PECZUENO PORTE, conforme Inciso I, art. 3° da Lei Complementar o0 § 23/2006;

DECLARA 1irda que a empresa esta cxcluida das vedagbes constantes do paragrafo 4° do aruge 3° da Lei
Complemer‘ar n°.123, de 14 de dezembro de 2006.

0T:20:0T T202/90/20 - SOLNYS OHTVAL VYD OITIDHIA :1od 8jusuienfig opeuissy 0juswinooq - 8T 00 - TZE98EET ‘0SS900.4d

Itabuna Ba. 19 dp margo de 2021

; ROMILTON SERW DA SILVA
.. SOCI@-GERENTE

RCS INFORMATICA EIRELI r0—556881 6/0001-30}

oNPJ: 05.568.816/0001-20

Av. Inacio Tos!a Filho, ri® 183, 3° andar, sala 302 - Centro I abuna, Ba':ia, CEP: 45603-21
Teiefax: (73! 3211-3193 | viww.rcsinformatica.com.brf E-tinail: resinformistical @gimail.com

RCS INFORMATICA

AV.INACIO TOSTA FILHO, 183 - 3*ANDAR
SALA 302 - CENTRO - CEP 45, 600-201
'TABUNA - BA.




Camara Municipal d Vereado-__,s de ..

CNPJ N7
Rua Sete de Setembro,

16.435.828/0001-02

s/n°, Centro -

Tal.

{75) 3Z66-19

"REGISTRO DE LANCES"
LOTE | - LOCAGAQ DE SISTEMAS INFORMATIZADOS

63

Y

<

O PRESENCIAL N° 002/2021

y

i
3
=
B
%
N° Licitantes Classificados ] ~PROP.INICIAL | Negociogho Pregoeira | Negockuglo Pregoeira | Negociagiio Pregoeira | Negociagdo Pregoeira Lance Final ;:-
1 |RCS INFORMATICA EIREL! 66.000,00 65.100,00 64.850,00 62.300,00 61.000,00 60.000,00 ‘§
o
g
LOTE Il - ASSESSORIA EM LICITAGOES E CONTRATOS 2
N° Licitantes Classificados PROP.INICIAL 12 Lance 2¢ Lanice 32 Lance 42 Lance 52 lance §
1 |ORCONTAL-ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA. 51.000,00 49.900,00 48.850,00 47.800,00 46.700,00 45,500,00 %
2 |MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME 54.000,00 50.490,00 49.400,00 48.300,00 47.150,00 46.200,00 2
=)
CONTINUA(;AO LOTE I - ASSESSORIA EM LICITACGES E CONTRATOS g
N° Licitantes Classificados 62 Lance 72 Lance &2 Lance Lance Final g
1 |[ORCONTAL-ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA. 44.500,00 43.650,00 42.500,00 Declinou 5
2 |MARCIO CARVALHQ DA SILVEIRA-ME 45.000,00 44.050,00 43.000,00 42.000,00 g*
a
. LOTE 1li - ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS g
N°® Licitantes Classificados PROP.INICIAL 12 Lance 22 tance 32 Lance 42 Lance 52 Lance E
1 |ORCONTAL-ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA. 67.200,00 66.500,00 65.100,00 63.700,00 62.300,00 61.000,00 E
2 |MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME 66.000,00 65.800,00 64.350,00 63.000,00 61.600,00 60.500,00 §
S
CONTINUACAO LOTE |1l - ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS g_
N° Licitantes Classificados Lance Final %
1 |ORCONTAL-ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA. 60.000,00 §
2 |MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME Declinou %
LOTE IV - ASSESSORIA LEGISLATIVA
N°® Licitantes Classificados Lance Final Sem Negociagdo Lance Final
1 [I0AOQ BISPO DE MOURA NETO 87.264,00 - 87.264,00 T ’%
(e
b,-..a.
Encerrada a fase de lances verbais, a pregoeira no uso de suas atribui¢Bes, declara vencedora do lote | a empresa RCS INFORMATICA EIRELI, do lote II, a empresa MARCIO l;_...

CARVALHO DA SILVEIRA-ME, do lote Ill a empresa ORCONTAL-ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA, e, do lote IV, a empresa JOAQ BISPO DE MOURA NETO, por
terem ofertado os melhores pregos nos respectivos lotes, e, estes estarem dentq g yalesarsado por esta casa legislativa.

Pagina 33-A
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CAIXA

CADLA BCOMNOMICA FESERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  05.568.816/0001-30
Razdo Social:R C S INFORMATICA LTDA

Enderego: AV INACIO TOSTA FILHO 183 SALA 302 ANDAR 3 / CENTRO /
ITABUNA / BA / 45600-201

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

98819268.000-T92U-VE8Y-EVPU-T8SESPS,. “0IUBWNJ0P Op 0BIPOD Wess'20(ep! feA/dde i AoBeq wara//sdny (we asssoy i
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Validade:05/03/2021 a 03/04/2021

Certificagdo Nimero: 2021030501404171783790
Informagdo obtida em 05/03/2021 16:12:51

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

X
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18/02/2021

MINISTERIO DA FAZENDA ,
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacicnal

CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: R C S INFORMATICA EIRELI
CNPJ: 05.568.816/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabifidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricies em Divida Ativa da Unido (DALY junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid3o ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos plblicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd" do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfo.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:15:42 do dia 18/02/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/08/2021.

Cddigo de controle da certidao: AE85.DACS.2BCE.988A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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£ i GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 01/02/202) 13:59
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SECRETARIA DA FAZENDA
Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20210462508

RAZAO SOCIAL

RCS INFORMATICA LTDA

INSCRIGAD ESTADUAL CNPJ

05.568.816/0001-30

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidéo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvade o direito da Fazenda Publica do Estada da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/02/2021, conforme Portaria n° 918/99, sende valida por 60 dias, contados a partic da data de sua
emissio.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

b 4/

Valida com a apresentagad-conjunta do cartao original de inscrigio PF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagim t de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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DPODER CIARIO
JUSTICA DO TRARALNO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: R C § INFORMATICA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: (05.568.816/0001-30

Certiddo n°: 181458/2021

Expedigdo: 05/01/2021, as 15:43:20

Validade: 03/07/2021 - 180 {centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se gue R C 8 INFORMATICA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscritof{a) no CNPJ sob o n° 05.568.816/0001-30, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacido das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o s3oc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizadcsg até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdoc desta certidfo condiciona-se & verificacd3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificaq¢d3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac&o Prévia.

LR S
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180212021 https:/fservicos. cloud.el.com. briba-itabuna-pmfservices/certidao_impressao. php?tc=e&cd=EHF EEEKFMMKJJE&tpc=GE &tpccert=c&tc. ..

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

FAZENDA MUNICIPAL — DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

Namero da Certidao

Codigo Geral

0678061 0051832
. . Nome/Razio Social
Codigo RCS INFORMATICA LTDA - ME
C.N.P.J
05568816000130 Insc. Est. C.P.F R.G
Endereco
AVENIDA INACIO TOSTA FILHO, N°: 183 -
CENTRO - ITABUNA BA

A Prefeitura Municipal de Itabuna - BA, conforme preceitua o Art. 273 da Lei Municipal n® 2.173 de
01/10/2010 - Codigo Tributario Municipal, certifica para os devidos fins que, NAQO CONSTA DEBITO
pertencentes ac contribuinte. E, para constar, foi extraida a presente certiddo, cuja validade e de 90
{Naoventa) dias contados a partir da data de sua emisséo.

As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer débitos que
posteriormente venham a ser apurados.

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de ltabuna na
Internet, no endereco http:/Avww.itabuna.ba.gov.br/

Emitida em 18/02/2021

. Validade 90 dias

Chave de Validagio: 20210678061

Av. Princesa Isabel,
Sido Caetano

CEP: 45.607.001 - Itabuna-Bahia

N° 678 g

hitps:/fsenvicas.cloud.el.com.br/ba-tabuna-pm/services/certidao_impressao.php?ic=e&cd=EHFEEEKF MMKJJE&tpc=GE&tpccert=c&ted=NNBGE 11
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y 1610312021
and PODER JUDICIARIO
@ TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAOESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL 1° GRAU

CERTIDAO N° 004788986 FOLHA: 111

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela Internet no site do Tribunal de Justiga
{httouifesal.tjba.jus.briscolabrirConferennia.do).

CERTIFICO que, pesqmsando os registros de distribuigdes de feitos civeis do Estado da Bzhia,
anteriores a data de 15/03/2021, verifiguei NADA CONSTAR em nome de:

RCS INFORMATICA EIRELI, portador do CNPJ: 05.568.816/0001-30, estabelecida na AV INACIO TOSTA
FILH(}, 183, 3 ANDAR SL 02 CNETRO, CEP: 45600-201, Itabuna - BA. ***

Os dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatério, A. presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(virie) anos.

Certifico finalmente que esta-?certidéo & sem custas.

Esta certidde foi emitida pela irternet e sua validade & de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apds
esta data serd necessaria a emlssao de. uma nova certiddo.

Salvador, segunda-feira, 15 de margo de 2021.

004788986

PEDIDO N NG HaLsIEN

R '

ey

>
%
£
=8
= 0
T o
%]
Sk
2.
30
g.%’
N
e
g o
o 9
g2
23
<
s 3
o O
&>
8 &
ga
o
lw)]
Qa
o
=
8 3
g3
a ®
<
2 3
SH0)
arc
s o)
0
&9
B3
25
5¢
_,gI
& O
£e
gz
N
S =
B o
8.(/7
S
8
N &
N
S
o =
=
Q
(@]
N
=
o



§

o : : 4
120172024 . , 7 . OOJ

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO.NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

ER

>
¢
E
I8
S 3
5 R
g
3 0
g8
NUMERQ DE INSCRIGAO - , . o DATA DE ABERTURA Q
05555, 816/M001.30 COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAO | 27031200 2 ®
MATRIZ - - : : CADASTRAL go
>3
NOME EMPRESAHIAL s 3
RC S IKFORMATICA BRELI % ;
- g 8
TITULO x> ESTABELESIMENTO {NOME SE FANTASIA) PORTE @ g
RCS INFORMATIDA o ME g o
‘ ) o
: ] La
CODIGO E DIAICRIGAL DA ATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL L% g
62.02-3-0U - Dasenvolvimento o licenclamento de programas de com putador cuctomizaveis = E
o =
a ®
CODIGO E DESZHUL A DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS § S
62,08-1-00 - Superte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da iniormacgéoc g <
. - —_ g3

e - o
CODIGO EDESCYIGAD DA NATUREZA JURIDICA - g
. 230-5 - Emprysa Individual de Rasponsabilidade Limitada (de Natureza Empresdari § o)
_ - & O
LOGRADCURO: : NUMERO COMPLEMENTO »°—\° Y]
AV INALIO TISTA FILHO o 183 ANDAR 3 SALA 302 % ;<>
. i - —
e LI
CEF BAIRRODISTRITO ) MUNICIPIO UF § o
45,600-201 CENTRC - ITABUNA BA i SZQ
85

) v 2
ENDEREC 0 ELETXONICO TELEFONE g_ 8
RCSINFORMA! :ICA1@GMAIL.COM: {73) A211-3193/ (73) 8324-3193 3o
N [ee) Q
=}

— N N
ENTE FELTRATVO RiSPONSAVEL (E7 ) 2 N
) - 5]
SITUAGAQ C+ JASTRAL N v | DATA DA STUAGAC CADASTRAL [ Q
ATIVA ' N 20/02/2004 B

MOTIVO DE SiT L AGAL CADASTRAL

SITUACAD ESPEC JAL (s GATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Ardrdck ik S Ariiniird

Aprovado pe's Instrugae Nomativa RFB n“ 1.883, de 27 de dezembro de 2013.

Emitids no diz 12/01/2021 s 41:48:56 (data e hora de Brasflia). . Pagina: 1/1
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25/01/2021 © ALVARA DE LICENGA PARA LOGALIZAGAOD E FUNGIONAMENTO “&D [
MR PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
. 0‘ - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
iy DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZACAO £ FU NCIONAMENTO

([ Cod. Contribuinte - Insc. Municipal ’ Alvara/Exercicio )
X 0008216 0008216 3948/2020 )
' ’ ™\
Concedido a
L RCS INFORMATICA LTDA - HIE )
4 ™
Nome Fantasia
RCS INFORMATICA
— J
( CNPJ insc. Estadual CPF INEP )
05.554.816/0001-30C :

\. A
(~ A
Enderego

AVENIDA INACIO TGSTA FILHO, CENTRO, SALA 302, N° 183, CEP: )
Descrigao da Atividade )
Lesenvolvimento e licenciamento de programas de computader customizaveis
K - >y
ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLACAO EM VIGOR, PARA
FUNCIONAMENTO NOS SEGUINTES HORARIOS:
Horario de Funcionameiito i Horario Especial )
De 08:00 as 18:00 hs. De as hs.

. VAN A
( Data Inicio Atividade 1 Data Emissac A
17/07/2008 . 24109/2020
. . AN v,
( ALVARA VALIDO ATE I CLASSFICAGAO FISCAL )

31/01/2022 B
\, e a— AN /
f Aviso A
Impressio de Alvara em 2020 , sob condigéo de fiscalizagdo das demals Secretarias
como também atendendo ao disposto na Lei Federati 1009,812900 {acessibilidade).
“D ESRES‘PEITAR OU PREJUDICAR IDGSO E CRi¥E"”

\.

/A

Aautenticzdade des’z documento podera ser confimada no enderego: hitp:/Awww.itabuna ba govbrf através do tddigo de

- validagdo 001020100082162020003948

hitps #fsenicos. vloud.:.

"
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CAMARA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
Z.N.P.J.: 16.429.08671001-02

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

>
i
3
5
g
g
5
3
o
A UAMARA MUNICIPAL CE FLORESTA AZUL - BAI!A, inscrita no CNPJ sob n® 2
16.429.086/0001-02, situada a Rua Artur Leite, n® 113 - Centro, Floresta Azul — Bahia, §
atesta para os devidos fins de direito que a empresa RCS INFORMATICA LTDA, %
inszrita no CNFJ sob o n® 75,568.816/0001-30, estabelacida na Avenida Inacio Tosta e

. Fiiho, n® 183 - 2 Andar/Sala 302 - Centro, Itabuna-BA, presta os servicos abaixo @
especificados corn a mais zl'a capacidade técnica. §

:

g

;

.

DESCRIGAC SU SERVIGO
Prestagao de Servigo de locagao e manutengao de softv.ares de gestao ern:

s Folhz de Pagam fu’nto;
» Contabilidade Pliblica:

0T:20:0T T202/90/20 - SOLNVS OHTYAX VO OITIDHIA :od 9uew 11B1q 0peusssY 01UsUNo0d - 8T ‘900 - TZR98EET (0550004 [l

Atestamos que os servigos 80 executados satisfatoriamente, néo existinde em nossos
registros, até a presente de‘a, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade
com as obriga¢Ses assumirlas,

— . Floresta Azul, 29 de Dezembro de 2017.

4 0
Ubiratan Batista de Oliveira
Fresidente da Camara Municipsl

"~ Rua ARhur Leite, 113 — Centro - Floresta Azul (BA)
Fone/Fax: (073) 3243 - 2740




INFORMATICA

Desenvolvimiento, Locac 0 e Manutengio de Sisiemes Informatizados

Licitagao - Mé:da!idade: PREGAO PRESENC AL n°.032/2021
Tipo: Menor Prego

DECLAPAZAQ DE CUMPRIMENTO 220 DISPOSTO NO INCISO XXXIIl DO ART. 7° DA CONSTITUICAO
FEDERAL

DECLARAGAO
EMPRECADOR PESSOA JURIDICAIFISICA -

-

A RCS INFCRMATICA E!RELL irscrito no CNPJ/CPF n® 06.568.695/0001-30, ot intermédio
de seu rep-vseniaris u(a} Sr(a] ROMILTCN 3ERGIO.CERQUEIRA B4 SILVA, periador da
Carteir: de ‘dentisade n° 00 347 586-97. ¢ do CPF n° 091.431.145-G4, DECLARA, para fins
do dispeste o inciso V do ert, 27 da Lei n° 6.666, de 21 da junho s 7855, acrvscido pela
Lei n°® 9 254, de 7 de outubrc de 1999, que ndo empr:za menor de dezvits anos em
trabalho i lurno, perigoso ow inszlubre e n30 emprega menor de ¢'azesseis anos.

Ressalva: emprega mency, a part.r de quatorze anos, na cos:digdo de aprendiz { ).

{tabiina Ba. 19 de margo de 02}

pee. rro :'ron/.w_mrw sséa FRL. Rr D’A -SIT VA
cr et .. SOC
" RCS INFORMATICA E!Rﬁ; J: r:‘.'>56881 6/0001 301

‘. i .. - 2NPJ: 05.568.816/0001-3C
T . K RCS iNFORMATICA

v AV, INACIO TOSTA FILHO, 183 - 3"ANDAR
. SALA 302 - CENTRO - CEP 45.600-201 I
i e . . . : ‘STABUNA - BA

/(7 9

£¢. InAci Tosta Filho, n° 163, 3° andar, sala 302 - Centro, lizbuna, Bakia, CEP: 45500.201
Telefax: {73) 3211-3193 ¢ vww.resinformatica.com.br/ E-mail: resinforey.dicai@smail.com

9889268.00P-T920-7E8Y-E¥PA-T8GSPS,. :01USWINJOp 0p 0B1NGD Wess 20ep ! fen/dde/iq Ao eq Wwoya//sdny :Wwe 8sseoy [k
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INFORMAT.CA

Ue"senvoIvime-nto,"!_oéégﬁo e Manuterni¢do de Sistzmas Iformatizados
- PREGAO PRESENCIAL n®. 002/2021

DECLARAGAO DE NAG ENQUADRAMENTO NAS VEDAGOES DA LE| COMPLEMENTAR 1231006

B!
.-

. DECLARAGAO

RCS INFORMATICA EIRELI, instiita no CNPJ_ sob n.° 05.568.816:0001-30, per intermédio
de seu redjvesentznw legal, Sr. tomilton Sérgio Cerqueire da Siiva, po:tador de CPF n.°
091.431.145-04, e da Carteire de |dentidade n.° 00.947.585-87 &EP/BA, DECLARA, para

fins de obtencdo dos beneficios da Lei Complementar 123/200¢, ndo estar inclrso em
nenhuma das vedagdes do § 4°, v art. 3° da referida Lei.

itab:ina Ba. 19 de marg¢o de 021

-~ (Goul)
OMILTC:N SERGIS

| SOCIC - GERENTE
. P38 INFORMATICA EIREL!
" TNPJ: 05.568.816/0001-3u

A DA SILVA

RCS INFORMATICA

I AV.INACIO TO
AV STAFILHO, 183 3+
l SALA 302 - ¢ 3"ANDAR

ENTRO - CEP 45.600.
600-201
‘TABUNA - BA. i

‘Av. Inacio Tcwta Filho, n° 16, 3° andar, sala 302 - Centro, Ita:una, 3ahia, CEP: 43600-201
Telefax: (73)3211-3193 ¢  wisw.rcsinformatica.com.brf E-mzt: resiaformaticat@gmail.rom

988Y9268.009-T9Z0-VE8Y-EYPU-TESEGPS/. {0JUSWINI0P 0p 0BINOD Wess 20qep! fen/dda/Iq" AoBeq WDy a// SNy WS 9ssa0Y (%

- 105568316/0001-33
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03/03/2021 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

. Razdo Social: ORCONTAL ORGANIZACAC CONTAB ALMEIDA LTDA
Enderego: RUA JOSE PINHEIRO N 381 / CENTRO / ARACI / BA / 48760-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdio regular perante o Fundo de

|
Inscricao: 07.147.361/0001-04
1 Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer

‘ débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
| obrigagtes com o FGTS.

88819268.009-1920-YE8Y-EYPU-T8GRSPS.. “0IUBWNO0p op 0BIPeD Uress 00Qep!eA/dds/iq AoBeq Wwoye//sdny ‘We 8sseoy (R

Validade:22/02/2021 a 23/03/2021

Certificacdo Niimero: 2021022200495792523510
. Informacdo obtida em 03/03/2021 16:40:00

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

// e

hitps:ficonsulta-cif caiva. gov.briconsultacri/pages/impressao jsf ifal




24/11/2020

BRASIL Acesso 3 informagio Participe Servigos

Certidio Internet

Legislagdo

WY e ReceitaFederal 2L sewem— |
4 @ | & CERTIDAO

PGFN e L N et ey

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ORCONTAL - ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA
CNPJ: 07.147.361/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certiddo ¢ vilida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administrag3o direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitag8o desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http.//rfb.gov.br> ou <hitp:/Avww.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:04:46 do dia 24/11/2020 <hora e data de Brasllia>.
Vlida até 23/05/2021.

Cddigo de controle da certidio: 9AF3.5CF6.E0B0.342B
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

=] Draparar pigina
Nova Consuita oSl para impressio

"’ S/

sarvicos.receita.fazenda.gov.brfservicos/certidan/endconjuntainter/E miteCertidaalnternet. asp?ni=07 147361000104 &passagens=1&tipe=1
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(R 4 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
7 s §, SECRETARIA DA FAZENDA
- ﬁ‘g?isbf

s B

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

Emissdo: 25/01/2021 09:09

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1881 - Cédigo

Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N° 20210365630

RAZAD SOCIAL

ORCONTAL ORGAN CONTABIL ALMEIDA LTDA

INSCRICAG ESTADUAL CNPJ

07.147.361/0001-04

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto 2 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Piblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 25/01/2021, conforme Portaria n® 918/89, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

! S

ot S AT

Valida com a apresentagia conjunta do cartfo original de inscrigio no CPF ou no CNP.J da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1

RelCertidaoNegativa.rpl
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